Toponimia del terme i del poble d’Arboli

per Joan PRATS SOBREPERE

INTRODUCCIO

1. Fonts d'informacio

La principal informacio oral i fonetica me 1’han proporcionada el senyor Josep
Maria Pamies Bigorra (nat el 1911), batlle del poble i conegut pel Querido
Petit, i el senyor Josep Salvadé Martorell, nat el 1918 al mas de I’Escola i co-
negut pel dit renom; ambdos, pagesos de la vila. El senyor Jordi Pamies
Martorell (nat el 1941), també fill del poble, va compartir les passejades pel
terme, tan ben conegut per ell degut a la seva aficié a la cacera. Uns quants
toponims meés son deguts al senyor Josep Maria Martorell, de Ca I'Arrelo.
La poquissima informacio escrita trobada, ho va ser a l'arxiu parroquial, re-
girat gracies a les facilitats donades per mossen Sordé, rector d’Alforja i en-
carregat de la parroquia d’Arboli.

També el secretari senyor Antoni Pamies Juncosa ens va donar permis per a
remenar a l'arxiu de la Casa de la Vila.

El senyor Albert Manent m’ha donat precises orientacions sobre la metodo-
logia. La meva germana Antonieta ha volgut trepitjar també algunes partides
de terra del lloc estudiat.

A tots ells, el meu manifest agraiment.

2. Addenda

Quan el treball era mecanografiat, i me’l reclamaven de l'editorial per a la
seva impressio, han arribat a les meves mans una llista de toponims, que el
Sr. Jordi Pamies havia confeccionat feia uns anys, i tenia extraviada. Davant
la impossibilitat de temps d’intercalar-los a la numeracio correlativa, i creient
que amb llur inclusié aconseguiriem un treball quasi exhaustiu, he optat
per afegir-hi una Addenda, que he situat immediatament després de la llista
de toponims i abans dels antroponims. Hi segueixo el mateix ordre en la
classificacio i1 continuo sense interrupcio la numeracié de les notes. Els noms
de toponims han estat incorporats a l'index alfabetic.

3. Remarques fonetiques

Per a la transcripcio fonetica he tingut en compte les normes de Joan Coro-
mines 1 Enric Ribas, aixi com altres publicacions toponimiques aparegudes,
de pobles situats a les muntanyes de Prades i al Camp.

Com que les citades normes no intenten aplicar un sistema cientific rigoros,
siné orientatiu, suficient per a I'is que se'n pretén, ¢és obvi que, des de la
perspectiva actual de la ciencia fonologica —tan evolucionada darrerament—,

447



se li podrien trobar imprecisions i incoherencies. Tanmateix, he cregut con-
venient seguir el cami tracat pels mestres i petjat per tants toponimistes abans
que llancar-me per incognits viaranys de franc tirador.

Algunes precisions, pero, si que voldria fer-les.

a) El digraf [ng], en mots com barranc, representa la nasal velar [n] de la
«International Phonetic Association».

b) Quan escrivim la pronunciacié del digraf ny per [nyny], no volem dir que
es pronuncii estrictament doble, siné amb una certa reduplicacié quasi sem-
pre perceptible. La mateixa cosa diem a proposit de la transcripcio [1L11].

¢) Semblantment, quan transcrivim la lletra j o g per [dj], volem dir nomeés
que aquest so és més africat que fricatiu.

d) L’assimilacié que converteix la contraccié dels en [das] (ex.: [lu cullet
das prats] en comptes de [dals prats]) —excepte quan segueix vocal, puix
llavors l'assimilaciéo no hi és—, no sempre la fan els parlants; dependra de
diversos factors externs. La posem en tots els casos per unitat metodologica
i per la tendencia a fer-ho aixi. La subsconsci¢ncia dels parlants, tanmateix,
coneix que es tracta de la forma [dals], i que la relaxacio €és deguda a factors
de dificultat articulatoria.

4. Rewmarca lexica

Hem usat d’'una gran llibertat en 1'is de mots o expressions explicatius dels
toponims. Hem preferit fer servir girs sentits de viva veu més que no pas
traduir-los tots sistematicament a la vigent normativa estandard. Creiem que
aixd escau en un treball de lingtiistica descriptiva com el present.

5. Remarca metodologica

L’ordenacié dels toponims dintre de cada apartat la fem per l'ordre alfabe-
tic de la primera lletra, encara que aquesta correspongui a l'article, seguint
la norma tretze abans esmentada: «No oblidar de consignar l'article». Només
quan hi ha un nom genéric repetit bastantes vegades, l'ometem.

6. Index d'abreviatures

Cap = Cadastre (que per la lletra sembla de la segona part del segle XIX),
trobat solt dins el Llibre de comtes de regidors de Arboli de 1760, con-
servat a I’Ajuntament de la vila. El nimero que segueix indica la pagina.

CAPBREUS = Ciurana. Llibre dels Capbreus de la Rectoria, conservat a I’Arxiu
Arxidiocesa de Tarragona, sense numero, dins la caixa nim. 1 de Siurana.

CaritoLs = Capafonts. Capitols matrimonials, conservat a I’Arxiu Arxidiocesa
de Tarragona amb el namero 33.

CeEnsAL = Censos de la Parroquia d’Arboli, aplegats en un lligall, junt amb
unes quantes partides de matrimoni, i conservats al mateix lloc que els
testaments. El namero que segueix indica l'any.

CI1URANA 19 = Ciurana. Llibre notarial i parroquial (1555-1638), conservat a I’Ar-
xiu Arxidiocesa de Tarragona amb el nuamero 19, caixa 1.

CIURANA 21 = Ciurana. Capitols, Testaments y Actes (1515-1638), conservat a
I’Arxiu Arxidiocesa de Tarragona amb el numero 21, caixa 2.

Guia = IGLESIES, J.; SANTASUSAGNA, J.; AMIGO, R.: Les muntanyes de Prades,
el Montsant i Serra la Llena (Barcelona, 1960). Segueix el nimero de pa-
gina.

TEsT. = Testaments autoritzats pel vicari o rector d’Arboli, aplegats en un
lligall i conservats a l'arxiu parroquial de dita vila. El numero que se-
gueix ¢és l'any.

448



PRIMERA PART: EL TERME MUNICIPAL

Els nuclis de poblacié

1. Arboli arbuli

El terme d’Arboli és a I'extrem sud-oest de les muntanyes de Prades. Una bona
part pertany al Baix Camp i l'altra al Priorat. La seva pertinen¢a a aquesta
darrera comarca és discutible, tot i que es troba en un limit fronterer: el Coll
d’Alforja, que divideix les dues comarques, cau dins el terme d’Arboli. El
dialecte no té cap de les caracteristiques del catala occidental, siné que cau
de ple en loriental. La diferenciacié entre la bilabial i la labiodental €s ben
marcada.

En els darrers cinquanta anys, el conreu ha sofert una gran transformacio.
La sembradura, que el segle passat ocupava segurament més del setanta per
cent de la terra cultivada, practicament ha desaparegut. En canvi l'avellaner,
tot i que el trobem ja al segle xvirr («Partida dita las planas y avellanés plan-
tada», CENSAL, 1777), ha tingut un avang espectacular: segons Josep Iglésies,
Les minves dels cultius i de la poblacié a la comarca del Priorat (Fundacio Vi-
ves Casajuana, Barcelona 1975), pag. 48, l'augment ha estat del 224,28 %, o
sigui cent cinquanta-set hectarees més dedicades a I'esmentat fruit sec. La
vinya també retrocedeix, igual que als costers de termes veins, i els olivers
sempre han estat insignificants. El regadiu ha tendit a pujar lleugerament.
En canvi el carb6 vegetal, petita industria florent fins després de la guerra,
ha decaigut del tot. Més d’'una vintena de masos sén avui —llevat de dos,
encara habitats— ronecs. Els ramats, que tant havien abundat, han quedat
molt reduits, perd s’han posat algunes granges de gallines i de porcs, de ren-
diment desigual. També s’explotava el guix i ara s’hi aprofita 'argila. Al riu
d’Arboli, i a la gran partida anomenada de La Solana hi havia cinc molins,
tres de paperers i dos de fariners. Els primers van deixar de funcionar qua-
ranta o cinquanta anys enrera, perd un dels fariners encara brandava a la
primera postguerra, a 1'¢poca de la manca de pa i de l'«estraperlo». Antiga-
ment aquests molins havien donat vida al poble, que t¢ un terme molt acci-
dentat, ple de boscos, brolla, barrancs i cingles. També¢ li'n dona la inauguracio
del campament militar de «Los Castillejos», el 1950, a la partida de les Pinedes,
per bé que després ha quedat reduit només a un centenar de soldats de guar-
nici6, quan durant anys aplega tres o quatre mil aspirants de Milicies Universi-
taries i forces auxiliars.

«La vileta és situada en una llenca de terreny pla entre el serret dels Colls
i el riuet d’Arboli o de les Moreres. La seva fundacié ha estat atribuida als
sarrains, els quals es diu que edificaren una masia o un lloc de vigilancia en
I'indret on s’alcen les seves cases», escriuen Iglésies, Santasusagna i Amigo a
la GUIA, 94. Pertangué al comte de Prades («Lugar de Arboli, Condado de
Prades», CENSAL, 1806) i fou una tinenga o vicaria de Siurana («Ramon Fo-
rasté, Rector de Ciurana y sa sufraganea Arboli», TEST, 1837), pero ara depen
de la parroquia d’Alforja. El nucli de poblacié és un indret enclotat i arre-
cerat: «El campanar que galleja altura no arriba ni a ullar el Camp», escriu
Josep Iglésies a Les ciutats del mon (Barcelona, 1948), pag. 62. La poblacio
des del 1900 ha davallat en un 70 %. Heus aci alguns censos, espigolats a
I'obra de Pierre Vilar i a les d'Iglésies: 1497 (16 focs); 1553 (23 focs); 1716
(130 habitants); 1787 (292 hab.); 1860 (504); 1960 (290); Avui ronda el centenar
d’habitants.

449



La bibliografia i la documentacié sobre la vila son escasses: «Herbulino» (any 1263, Arx.
Cor. Ar.; reg. 12, fol. 16 v.) «Ecclesia de Erbulio» (any 1280, «Rationes Decimarum Hispa-
niae». Barcelona 1946); «Arboli» (any 1600, Pere Gil: Libre primer de la historia cathala-
na, etc. Barcelona, 1949); «Lloch de Arboli, Comptat de Prades» (CENSAL, 1765);: «En lo
terme de dit Lloch de Arboli» (CENSAL, 1771). «Arboli» o «Herboli a Ruiz-Criviller, Nueva
descripcion geogrdfica de la Provincia Tarraconense (Barcelona, 1846), pag. 184. Al poble
tothom pronuncia Arboli, sense article.

2. Gallicant callican o gallican

En un lloc alterds, sota el Puig del mateix nom, s’arrengleren nou cases, que
son, d'esquerra a dreta: Cal Sargantana, Cal Matillo, Ca ’Anyep, Cal Bodro,
Cal Casat («Codicil de Joan Martorell, (a) Casat de Gallicants, 1847), Cal Ma-
nuel (té una porta de dovelles ben conservades i duu data de 1884), Ca I’Estu-
dianto, Cal Joanet i Ca I'Estudiant. Despoblat després de la guerra, encara
s’hi quedaven alguns propietaris a 1'¢poca de la collita. La majoria dels habi-
tants anaren a viure a Arboli. Les terres, llevat d'una petita vall que arriba
al Gorg, on hi ha les partides del Sola i dels Prats, amb algun antic avellanar,
son pobres: cingles, pedruscall, costers amb matoll. La bellesa panoramica
del lloc ha estat evocada per Josep Iglésies: Gallicant, dins Les ciutats del
mon (Barcelona, 1948).

«Gallicant», CIURANA 19, any 1567, p. 210; «Gallicant», CTURANA 21, any 1583, p. 31 bis v.;
«Gallicant», CIURANA 19, any 1625, p. 223 v.; «Casas de Gallicant, terme y parroquia del
Lloch de Arboli, Comptat de Prades», CENSAL, 1774; «De Gallicant parroquia de Arboli»,

TEST. 1824; «A cada una de mas nevodas de Gallican v Masnou», TEST. 1830; «Gallican».
CAD, 23,

3. Les muntanyes

3. El Coll

Hem trobat diverses cites que anomenen simplement «el Coll». Preguntats
cls nostres interlocutors creuen que deu referir-se al coll d’Alforja. Vegeu
n°255.
«Candia Vinyes donsella del coll», CIURANA 19, any 1625, p. 223 v.; «del Coll», id., any 1633,
p. 232.

4. El Collet dels Colls Iu collet das colls

Confluéncia de camins. A l'esquerra n'hi ha un que puja al Puig per antono-
masia, o sigui Gallicant, i va a La Mussara i, a la dreta, un que davalla al
barranc del Grau i un altre que porta a I'ermita de Sant Pau. Té 870 m. d’al-
caria.

GUIA, 93.

5. EIl Mollo lu mullo

Hi conflueixen quatre termes: Alforja, Arboli, Cornudella i Porrera. A Alforja
en diuen Mirador.

GUIA, 97, 92. «<Mullo», CAD, 15. «Mirado», CAPBREUS, aprox. 1588.

6. El Puig d’En Roig

«Puig den Roig», CAD, 6. A les Guixeres. Es de terra vermella.
«Lo Puig den Roig», Ciurana 19, any 1654, p. 192,

450



"IIIAX ]89S [op uO0s s[enb s3] op sojjow ‘saxife
SO[ op sauede] S9[ 1e[SaLIe URL,S 1 OIOBIYIPa BAOU JP SISEBO Sauns[e ey Iy [1eduas®
S92 BQan 2102dse, T "I9S JUSA [9p siequua s[ap 189joad uaq epanb ‘ned jueg ap [[e[3

-U0ay [op essopal e ‘O[qod [g ‘Bl2]o1Ied B[ 9P BpRIIUI,[ B ‘1S9, 9P SIp ISIA [[0QlY

e

g




7. El Puig de Gallicant Iu putx da callican o gallican

Anomenat moltes vegades simplement el Puig, té una vista superba vers els
quatre punts cardinals. Cap al Nord veiem la serra de la Gritella i dels Plans
de la Guardia. Al Nord-Est, la serra del Bosc de Poblet. A I'Est, el Motllat
i els plans de La Mussara amb el seu poble. Al Sud-Est, el pla de les Pinedes.
Al Sud, un boci de la plana del Camp, amb el mar al capdavall i, escalonant-se,
les serres del Moll6é i de L’Argentera, el turé d’Escornalbou, la Mola, la serra
de Llaveria i els Dedalts de Vandellos. Al Sud-Oest hi ha les proximes Deveses
i enlla, 'una darrera l'altra, les serres de Tivissa 1 de Cardo 1 els Ports de
Beseit, amb ¢l Caro dominant aquesta llunyania. A 1'Oest, la vall del riu Siu-
rana, amb el poble de Poboleda, la serra de la Garrantxa i, enlla, la de Can-
tacorbs i la de La Figuera, amb l’ermita de Sant Pau al cim i, darrera de tot,
les muntanyes de vora I’Ebre. Al Nord-Oest, el Montsant, veient-s’hi les cases
de La Morera i de Scala Dei, la cinglera de Siurana, suportant les cases del
llogarret del mateix nom i tenint les de Cornudella al peu, i el coll d’Albarca,
amb aquest llogarret i amb la serra la Llena per fons. Té 1.008 m. alt.

GUIA, 91-93. «Puig». CAD, 2.

8. El Puig del Jaio Hermano lu putx dal djaiurmanu
Als Colls.
9. El Puig del Mas d’En Vinyes lu putx dal mas dan viny-nyas

Turo argilés al damunt del mas, més cap al poble.

10. El Serret de Montjoliu lu sarret da mutxuliu

A les Obagues.

11. La Cresta del Gano la crésta dal ganu

S’enfila per la part obaga de la Vall.

12. La Punta del Perdiu la punta dal pardia

A les Planes.

13. La Serra del Cutit la serra dal cutit

A la Solana.

14. La Serra de 'Hermano la sérra da larmanu

A la Solana.

15. La Xelmada la txalmada

Als boscos del Mollo.

16. Les roques i els cingles

A la banda de llevant, des del coll d’Alforja fins al terme de La Mussara,
aproximadament, es dreca un espadat de cingle, la part baixa del qual fa de

452



partio6 amb Alforja. La cinglera ¢s dividida en dues franges, anomenades el
Cingle Roig i el Cingle Blanc, segons el color de la seva pedra.

17. El Barret del Panotxo lu barret dal panotxu

Roca desapareguda, que era situada als terrenys ocupats avui per «can Cas-
tillejos», segons expressio popular.

18. El Cingle del Gallari lu cinggla dal garalli o gallari

Sota el mas del mateix nom.

19. El Cingle dels Racons lu cinggla das racons
A la partida del Morral. De color grogos.

GUIA, 146.

20. EI Nassot lu nassot

Cap sortint del cingle roig. Al mas de I'Escola.

21. El Recinglall de Sant Pau lu rassinglall da sampau

Coster acinglellat que hi ha darrera l'ermita del mateix nom.

22. L'Embut lambut

Es una pedra situada al cami vell d’Alforja.

GUIA, 293.

23. La Cingla del Menut la sing-gla dal manut

Sota el mas de 1’Escola.

24. La Mitja Lluna la midja lluna

Pedra situada als Planiols.

25. La Mola de I'Escola la mola da lascula
Al mas del mateix nom.

GUIA, 291.

26. La Pastera la pastéra

Roca d’aquesta forma, al mas de I’'Escola.

27. La Punta del Perdiu la punta dal pardiu

De roca. A les Planes.

28. La Roca de la Salve la roca da la salva

Situada a la drecera de Gallicant, partida dels Colls, prop de I'ermita de Sant
Pau i propietat d’aquesta. Hi ha el pietos costum de resar una salve a la Mare

453



de Déu de Puigcerver en passar-hi pel davant, ja que des d’aquest lloc s’albira
el seu ermitatge.

«Roca de la Salva». CAD, 4. GUIA, 93.

29. La Roca del Que Cau la roca dal cacau

Als Penals. A la bifurcacié dels camins de 1'Obaga (o de la font Voltada) i de
la Solana (o Vell de Cornudella).

30. La Roca Plana la roca plana

Fa unes «lluanques» (llenques) al costat del cami de la Vall; guaita al riu
d’Arboli. Partida Costa.

GUIA, 146.

31. Les Tronetes las trunetas

A la partida del mas d’'En Vinyes. Pedres calisses, erosionades, que tenen forma
de trona.

32. Pedra de la Bruixa la pédra da la bruixa

Partida Planiols, damunt de l'era del Xiquet.

33. Pedra de Sant Pau la pédra da sampau

Prop de l'ermita. T¢ uns 5 6 6 m. d’'algada. Esta mig despresa del cingle. Té
una esquerda d'un metre, amb vegetacio dins, que durant els ultims 30 anys
s’ha obert uns 2 metres. Ara es parla de destruir-la, ja que amenaca de caure
sobre el poble.

34. Pedra del Jull la pédra dal djull

Situada a la placa del poble, davant de I'’Ajuntament. Era de forma rectan-
gular, d'un pes aproximat de 250 kg., que havia sobrat de quan es va fer
'església. Fa uns 50 anys que va ser destruida per un tal Quim Esquelet,
quan van fer el pont sobre el riu. T¢ molta historia. Si trobaven algun lladre,
I'encarregat de fer justicia el feia estar un dia vora la pedra amb la cosa
robada. D’aqui ve el ditxam que diu: «L'han posat a la pedra del jull», per
significar que li han fet gruar les seves malifetes. Era també el lloc destinat
per a pagar els delmes als frares de la cartoixa de Scala Dei. Al damunt de la
pedra hi havia clavat un gros clau en el qual penjaven la romana de la vila
en els temps de la verema [verma].

Conta la tradicio que en certa ocasio hi havia al poble un home, anomenat
Joan Sanvana de cal Pavet, que, a la vegada que es destacava per les seves
traidories i malifetes, tenia gran forca. Un dia, el paleta li demana que li portés
una pedreta que li faltava per a tapar un petit forat i ell es carrega la pedra
del jull i la hi va portar.

35. Pedra del Migdia la pédra dal mitxdia

Al Morral. En aquesta pedra hi ha una escletxa. Els raigs de sol hi entren
per dalt i a baix a la cova formen una especie de triangle. Quan agafa la
forma d’'un embut, son les dotze de sol.

454



36. Pedra del Rovello la pédra dal ruvallo

Semblava un rovello. Tocava a la carretera de Castillejos. La van fer desapa-
reixer en obrir una pedrera.

37. Pedra del Salin la pédra dal salin

A la vall. Ha caigut i ¢s al mig del riu d’Arboli.

Ha quedat situada de manera molt inclinada. Hi ha qui fa juguesques per
veure qui la puja i la baixa més de pressa. L'aigua que en brolla de sota és
la que va a les cases i fonts del poble.

Les coves

38. Cova de l'Aleu la cova da laleu

A les Cingles, entre la blanca i la roja, mirant a Alforja. Hi feien moneda.

39, Cova de la Fantasma la cova da la fantasma

A la partida dels Clots.

40. Cova de la Gralla la cova da la gralla

A la partida de 1'Obaga.

41. Cova del Dimoni la cova dal dimoni

Al tros de terra dels Clots. Diuen que a un besavi de I’Eugeni (laukeniu) se
li hi va aparcixer el dimoni.

42. Cova del Joan Escalet la cova dal djuan ascalet

Als Poniols.

43. Cova dels Bescuits la cova das bascuits
GUIA, 103: «les coves de Bescuity.

Al Sola.

44. Cova Llarga la cova llarga

Al davant del mas de 1’Escola.

45. Cova Negra la cova negra

Sota el cingle del Menut.

46. EIl Forat del Sarantill lu furat dal sarantill

Cova al cingle que mira vers Alforja.
47. EIl Forat del Serratell Iu furat dal sarratéll

455



Terme municipal

d'ARBOLI

Escala Grafica

r—_“?_—""—ﬁ e i_ _.% QG
0 500 1000 1500m. ¢
G 0
e e
A ® °
e O A L ,ge
k o b
\
/
; La Font Voltadg
N A i T2
S o 7 =
LA COA RASA Mésetdel Nad
» o, LSS A 5

Las Trol

/s Mdlacons

LA PEDRERA
o £
R S

JDaLForRIA  FPT S
Vs

-~ 4"/,/ Terme

* .
~ X EL MOLLO
792l

]
Ter me de Porrera +

-+ -




/

\
14

+
"':\Lu Torre del Manuel
»

/

LA DEVESA

Limit de terme municipal
Carretera
Cami’

Curs d'aigua
Construccic’
Puig

Partida de terra

A

<
@

&

@

de



Es una cova natural de forma quasi quadrada. S’assembla a una caseta feta
per 'home. A prop de Sant Pau.
48. La Covassa la cuvassa

Es una pedra forga considerable que fa balma. Situada a les Pinedes, tocant
al cami que va de Gallicant al mas dels Frares i a La Febro. A lestiu els
raigs de sol que hi entren per «un esquetge» formen una figura blanca que,
en anar creixent, agafa la forma d'un colom. Els pagesos, per indicar que ja
¢s tard, diuen: «Nois, que el colom ja és a la Covassa».

GUIA, 103. «Cubasa». CAD, 24.

Els avencs

49. Els Adous luzadous

Son uns avencs situats a les Cingles, de prou algada perque hi pugui passar
un home plantat. Ens diuen que «a la cova baixa hi ha uns esquetges bastant
macos». S’hi ha trobat ceramica antiga. El prehistoriador Dr. Vilaseca havia
numerat els forats de la A a la H.

«La Dou», CAD, 7. «lo dou de dalt», CAD, 13.

50. Els Avencs de U'Escola luzavengs da lascula

A la Vall, damunt de la font del Bres. També eren dipositaries de ceramica
antiga.

S1.  Els Avencs del Joanet luzavengs dal djuanet

A les Deveses.

52. Els Avenqguets luzavangquets
A les Deveses, sobre la carretera.
53. La Coveta del Joan la cuveta dal djuan
de les Campanes da las campanas
Als Penals. Al propietari se l'anomena aixi perqué quan parla fa anar les
«campanes», o sigui els bracos.
54. L’Avenc del Catero laveng cateru

Al cami de les Pinedes.

Les partides de terra

55. Bardina bardina

Sota la partida de les Fontetes.
«Del trozo de tierra llamado ambardina ¢ del Borrascé», TEST. 1899. GUIA, 146

458



56. El Barranc lu barrang

Una partida petita, repartida entre la Solana i la Vall.

57. EI! Bessonar lu bassuna

Al Penal.

«Basona». CAD, 29.

58. EIl Cap del Pla lu cap dal pla

Entre els Penals i els Cinglalls.

59. EIl Morral Iu murral

Sobre les Comes i els Hospicis, mirant al Sud.

«Murral». CAD, 22.

60. El Morral del Po lu murral dal po

Petita partida al costat de la font Voltada, de la pista en amunt. Hi ha cingle
grogos 1 blanc, i pins.

«Murral», CAD, 22. GUIA, 146.

61. El Pla del Manro Iu pla dal manro

Entre la Vall 1 la Solana.

62. EIl Pla d’En Torner lu pla dan turné

Petita partida a la Solana, entre les Sorts i el Cap del Pla.

63. E!l Pouador lu puado
Un boci dels Cinglalls. Li ve el nom de la mena de terra que hi ha, que deixa

colar molt l'aigua.

64. El Puig lu putx

«Una pieza de tierra conocida por el Puig.», TEST. 1890. «pieza de tierra llamada Puig»,
TEST. 1902.

El puig de Gallicant.

65. EIl Sola lu sula

Continuacio de les Solcides, a Gallicant. Limita amb els Prats, el collet de la
Bassa i arriba fins la Gorguina. Parteix amb Siurana. «finca llamada Sola més
avall» TEST. 1927. Es una partida extremadament ventosa. Quan bufa la rufa-
gada, al poble diuen: «Per alli dalt ja passen los Gambusins».

«Sola». CAD, 2.

66. Els Campassos lus campassus

A la banda amunt de I'Avellana Gran. Mirant cap al Nord.
«partida llamada campassos», TEST. 1915. GUIA, 147.

459



67. Els Cinglalls lussing-glas

També se'n diuen Els Recinglalls (lu rassinglalls). Situats entre el Cap del
Pla, I'Hort de la Costa i el riu d’Arboli. El cingle d’aquesta partida forma
escales 1 «esquetges».

«los Singlalls», TEST. 1851. «finca llamada Singlalls», TES. 1927. «Sinigalls», «Singlalls».
CAD, 11 i 20 respect.

68. Els Clots lus clots

Entre el Puig, el maset del Nadal i el terme de Siurana.
«termena amb ‘los clots’'», TEST. 1896. «Los Clots». CAD, 1.

69. Els Colls lus colls
Limita amb el Puig i el maset del Nadal.

«La Cuctat dels Colls», Ciurana 19, any 1654, p. 192.

70. Els Cotalets lus cutalets

Damunt de la Vila (vegeu toponim 98) i sota Sant Pau. Limita per baix amb
el cami de la Solana.

A la GUIA hem trobat «la partida del Cotalet», p. 145. Tanmateix hom podria admetre la
hipotesi d’«Els Cortalets». O potser «Sotalet». CAD, 27.

71. Els Freginals lus fraiginals
Limita amb els Cotalets, el Bessonar, les Sorts i el Pla d'en Torner.

«a la partida de los Freginals», CENSAL, 1774. «Fresinals», TEST. 1890. També 1'hem sentit
en singular.

72. Els Hospicis luzaspisis

Partida petita a la Solana.

73. Els Penals lus panals

Els Penals no son propiament una partida. Es tracta d'una zona del terme que
té una terra més greixosa que les altres (més «grassa», en diuen ells), la qual
és anomenada pels pagesos «terra de penal». Les partides que tenen aquesta
terra son a la vora del poble. Les principals son: Els Cotalets, Els Freginals,
Els Poniols o Planiols, La Sort, Les Comes, Les Planes.

74. Els Poniols lus puniols

Limita amb les Planes, les Guixeres i la Creu. Encara que el nom comiu és
[lus puniols], ens diuen que un home molt vell en deia [lus planiols], forma
documentada al TEST. 1846: «pla del planiol».

«Planiols», «Planiol». CAD, 24, 27.

15. Els Prats lus prats

A Gallicant, limitat pel Puig, les Pinedes i el Sola.
«llamada los prats», TEST. 1876. «Los Prats». CAD, 2.

460



76. L'Avellana Gran lavallana gran

Delimitada pel mas de la Garra, pel moli d’en Racé i pel riu d’Arboli; mirant
al Nord.

«finca llamada Avellana gran», TEST. 1928. «Abellana Gran», CAD. 3, 20.

77. L'Hort de la Costa de la Vall lor da la costa da la vall

Damunt dels Penals, entre els Cinglalls i la Vall.

«Los orts de la Vall», CLIURANA 19, any 1654, p. 192; «lo hort de la costa de la Vall», TEST.
1851: «el uerto llamado de la (costa)», TEST. 1871. «Costa», «Coll de la Vall». CAD, 3.

78. L’Obaguet laubaguct

Entre el Sola i1 els Prats.

79. La Costa de la Vall la costa da la vall
Entre I'Hort de la Costa i la Vall.

80. La Cova la cova

A la Solana.

81. La Creu la créu
Limita amb els Poniols i les Guixeres, dins de les Planes.
«partida vulgo la Creu», TEST. 1869.

82. La Devesa la daveza

S6n boscos. Limita amb les Cingles, el Bosc de la Vila, les Pinedes i1 la Costa.
«y en la partida dita la Davesa», CENSAL, 1774. «La Devesa». CAD, 3.

83. La Partida del Sagrat la partida dal sagrat

Toca a la Vinya de Nostre Senyor.

84. La Solana o les Solanes la sulana o lassulanas

Parteix amb el riu d’Arboli, el coll de la Creu, la Bardina i el terme de Cor-
nudella.

«la partida dita de la Solana», CENSAL, 1774. «a la partida dita la Solana, affonta a sol
hixent ab terras ... de Gallicant», CENSAL, 1775. «la Solana», TEST. 1890. «la pieza conocida
por la Solana, o Piudols», TEST. 1892. «Solana». CAD, 2 i 9. «Una parada a la Sollana»,
CAPBREUS, s/d. (pels volts de 1631).

85. La Sort la sor(t)

Limitada pel riu d'Arboli, pels Freginals i pel Pla d’en Torner. Toca als
Cinglalls.

«Lega 4 su hija Teresa la parte rastrojera hasta debajo del primer roquedal de la pieza
de tierra gue posee en la partida conocida por «la sort.», TEST. 1894. «lo tros de terra dita

la sort», TEST. 1823. Etimologia popular: Era el lloc on eren sortejats els nois per anar
a soldat; hi feien «les sorts».

461



86. La Vall la vall

A banda i banda del riu d’Arboli. Arriba des dels molins fins al terme de Cor-
nudella, concretament a la Vénta.

«pieza de tierra llamada la vall», TEST. 1894. «la Vall de los Molinos», TEST. 1952. «les teres
de la val», CIURANA 19, any 1564, p. 47.

87. Les Cingles lassing-glas

Van des del coll de Ventibriga al mas d’en Voltes i al mas de 'Esquerrer.
Hi ha set masos, que sén: de I'Esquerrer, d’En Blai, d’En Rei, de Dalt, de
I'Escola, d’En Bruno, d’En Sord. A més a més, la granja Artigues. Al final hi
ha els cingles blancs i els roigs, esmentats al niimero 16.

«del trozo llamado ‘los Singles’, que es regadio.», TEST. 1895. «la singla», CIURANA 19,
any 1555,

Ratificant la pronincia anotada, tenim al TEST. 1804 I'anotacio «cincglas». «Jaume Marto-
rell de la singla», CENSAL 1766. «Singles», CAD, 4. «La Singla», CAD, 17.

88. Les Comes las comas o lazascoémas

Limitades pel Morral, els Hospicis, la font Voltada, el Bessonar i el Cap del Pla.

«la partida dita las Comas», CENSAL, 1776. «tros anomenat de las comas», TEST. 1809.
«id.», TEST. 1845 i TEST. 1890. «Las comas de dalt». CAD, 5.

89. Les Fontetes las funtetas
Partida petita a la Solana.

«Fontetas». CAD, 7.

90. Les Guixeres las guixéras
Entre les Planes, els Poniols i el mas del Xetxo.

«la Guixera», TEST. 1850. «las Guixeras», TEST. 1892. «Gixeras» CAD, 8. «Guixeras». CAD, 10.

91. Les Paradetes las paradetas

«piezas de tierra... ‘La Paradeta’ lindante con el Molino del Agustin v les Singles», TEST.
1936. «y de las paradetas, la del toll del grevol.», TEST. 1847. Ara també se’'n diu els Racons.

92. Les Pinedes las pinedas

Entre les Deveses, el terme de La Mussara i el Puig. Hi neix el riu d’Arboli.

«alla Pineda», CAPBREUS, s/d. (pels volts de 1635). «pesa de terra sita a la pineda», TEST,
1838. «la Pineda», TEST. 1890.

93. Les Planes las planas

Limita amb el riu d’Arboli, amb la carretera, amb les Guixeres i amb el cingle.

«un tros alla plana», CTURANA 19, any 1654, p. 192. «a la partida de las planas», TEST.
1846. «cl bosque de las Planas», TEST. 1952,

94. Les Planilles las planillas

Limitades per les Pinedes, pel Puig i per les Deveses.

«pieza de tierra llamada Planillas», TEST. 1903. «Las Planillas», TEST. 1952. «Planillas».
CAD, 10.

462



95. Les Saleretes lassalaretas

A l'altre costat del barranc de la font Freda, limita amb les Planes, els Cam-

passos i les Dous. Compren el bosc del moli d’en Raco.

«Salaretas», CAD, 14. El TEST. 1878 anomena la forma segiient: «partida de las saladetes».

Consultats els nostres interlocutors, creuen que es tracta de la mateixa partida,

Els trossos de terra

96. EI Barranc de Passavies lu barrang da passavias
Rasa conreada de la Solana.

«Deixo tota pesa de terra annomenada lo Barranch de Pasavias», TEST. 1851.
97. El Comellar lu cumalla

Al Pla del Manroé. Es de més d'un propietart.

«dtes Comelles», CAPBREUS, s/d. (sembla del s. xvi).

98. El Damunt de la Vila lu damun da la vila

Als Penals.
«lo Tros demun la vila», TEST. 1831. Veg. toponim 70.

99. El Davall Casa lu davall caza

A sota el poblet de Gallicant.

100. El Mallol lu mallol

A la Solana.

«se le dé toda aquella picza de tierra llamada vulgarmente lo mallol», TEST. 1869. «lo

mallol», TEST. 1871.

101. EI Prat del Cerer lu prat dal siré

Als Planiols.
«Prat del Sire», CAD, 24.

102. E! Raco de la Civada lu raco da la civada

Parada del mas d’En Vinyes.

103. E!l Raco de les Heures lu raco da lazeuras

Als Penals.

104. EI Rostollet lu rustullet

A Gallicant.
«lo Rustollet», TEST. 1862.

463



105. El Sagrat lu sagrat

A la Solana.

106. El Toll del Grevol lu toll dal grevul
A les Paradetes.

«la del toll del grevol», TEST. 1847.

107. El Tros del Baster lu tros dal basté

A la Vall. El propietari és de Poboleda.

108. E! Tros del Sec lu tros dal sec

A les Planes.
«tros del sech», CAD, 26.

109. Els Castanvers lus castany-nyc¢s
A la Solana.

«Serra dels Castanes», CAD, 4.

110. Els Clots lus clots

A Gallicant.

111. Els Horts de U'Estudiant luzors da lastudian

Als Prats, damunt del Gorguet.

112. Els Horts del Mawnro luzors dal manro
A la Cova.
113. Els Paradons lus paradons

Un boci del Cap del Pla format per parades petites.

114. Els Pudols lus puduls

A la Solana.
«la Solana o Pudols», TEST. 1892. Els pudols son unes plantes. «Puduls», «Pudols». CAD, 1, 4.

115. Els Terrers lus tarrés

Als Planiols.

116. Els Tollets lus tullets

Es al bosc del Coco.
«lo Sola dels tollets», TEST. 1849.

464



Una vista del cingle
blanc, tocant a la ca-
rretera del campa-
ment militar. La ro-
ca erosionada que hi
ha a dalt és molt
semblant a la Pedra
del Rovelld, avui des-
aparcguda. Aquesta
forma es repeteix di-
verses vegades en
aquestes contrades.

Aspecte d'unes cases
del llogaret de Galli-
cant, al peu del puig
del mateix nom, que
amb els seus 1008
mts ¢s el més alt
del terme municipal.
Avui soOn totalment
deshabitades 1 en
vies d’enrunament les
nou cases que el for-
men.

465



117. La Borja la bordja
Parada del mas d’En Vinyes.

«Hera Borja», CAD, 27.

118. La Grallera la gralléra

Es un bosc situat sota la mola dei mas de I'Escola.

119. La Millas la mill-lla o la milla

Finca tocant al poble, sota els Cotalets.

«tota aquella pieza de tierra vulgarmente llamada Nogué del Millas», TEST. 1866. «Se les
entregara en tierra llamada las “Millas'», TEST. 1890.

120. La Parada del Riu la parada dal riu

Al Pla del Manré6. Cada parada té un tros destinat a farratge, anomenat «la
parada del farratge».

121. La Parada del Ton la parada dal ton

A Gallicant. Es facil de llaurar.

122. La Plana de cal Perol la plana da cal parol
A la Plana.

123. La Solana del Mas de la Garra la sulana dal mas da la garra

A la Solana.

124. La Sort del Blai la sor dal blai

Als Penals.

125. La Sort de la Victoria la sor da la victoria
A la Sort.

126. Les Parets Noves las parets novas

Sota Gallicant, mirant a I’Est. Al davall del tros dit el Davall Casa. «I de
paret nova no n’hi ha cap», ens confessen els nostres informadors.

«Parets novas». CAD, 1.

128. Tros de I'Arrel Iu tros da larrel

A les Planes, tocant al poble.

129. Tros de la Diega lu tros da la diega

A la Solana.

466



130. Tros de la Malena Ventavea lu tros da la maléna vantaveéia

Un boci a la Solana i l'altre a les Planes. La dona que déna nom al tros és
anomenada aixi «perque sempre tenia vent»,

131. Tros del Garro lu tros dal garru
A la Vall.
132. Tros del Gatxo Iu tros dal gatxu

A la Solana.

133. Tros del Marti lu tros dal marti

A la Solana. Plantat d’avellaners.

134. Tros del Moli Iu tros dal muli
Als Penals.

135. Tros del Peret Iu tros dal paret

A les Planes.

136. Tros del Peret de la Solana Iu tros dal paret da la sulana

A la Solana.

137. Vinya de U'Hermano la vinynya da larmanu

A la Solana.

138. Vinya de la Cova la vinynya da la cova

A la partida de la Cova, el tros que toca a Bardina.

«la vina de la cova». TEST. 1847,

139. Vinya de Nostre Senyor la vinynya da nostru sanynyé

A la Solana. Tot ¢s botjar.

i140. Vinya del Bruno la vinynya dal brunu

La del mas d’En Bruno. En tenien una altra a Siurana.
«Vifa del Bruno». TEST. 1845.

141. Vinya del Cec la vinynya dal segu

A la Solana.

142. Vinya del Clarion la vinynya dal clarion

A 1'Obaga. Ara és bosc.

467



143. Vinya del Prat del Cirer la vinynya dal prat dal siré

A les Planes. Ara tot son avellaners.
«y [la vina] del prat del siré». TEST. 1847.

144. Vinya del Soler la viny-nya dal sulé

A la Solana.

145. Vinya dels Castanyers la vinynya dals castanynyés

A la partida Bardina.

«la vina dels castaners». TEST. 1847.

146. Preterits a les partides i als trossos de terra

Agrupem les partides i els trossos de terra preterits per la dificultat que re-
presenta interpretar en els documents escrits quan €s una cosa o l'altra. Ens
hem trobat, tractant-se de toponims vius, que hi havia bon nombre de dis-
cordances i imprecisions en el sentit dels mots «partida», «tros», «boci», «pie-
za», «parada», etc., no sols entre els textos i la parla, siné fins i tot dins la ment
del vilatans.

147. Cami d'Alforja

«partida dita del Cami de Alforja», CENSAL, 1776.

148. Cami de Sant Pau
«partida dita del Cami de St. Pau», CENSAL, 1774.

149. Cami en Amunt

«finca Cami en Amunt», TEST. 1834.

150. Cami que va a les Eres

«a la partida dita del Cami que va a les Heras, eo de St Pau», CENSAL, 1775.

151. Damunt les Eves

«la partida de damunt las heras», CENSAL, 1775.
152. EI Canyaret

Al capdavall de la Solana.

«Cafiaret», CAD, 2.

153. EI Clotet

Als Planiols.
«El Clotet», CAD, 4.

154. EI Collet del Casalot

«del trozo llamado ‘Collet del casalot’ de la parte de poniente», TEST. 1896.

468



155. El Corral Nou
«de la pieza de tierra llamada corrall Nou», TEST. 1864.

156. E! Corralet Nou
«lo corralet nou», TEST. 1846.

157. EI Cupet
«Cupct», CAD, 18.

158. E!l Forn de la Cal¢

«lo Forn de la Cals, o Pesa de terra del dit nom», TEST. 1845.

159. E!l Freginal
«Freijinal», CAD, 5.

160. El Grau
«La pieza de tierra titulada del Grau», TEST. 1879

161. El Noguer del Riu
«lo bossi del nogué del riu», TEST. 1847.

162. El Paranyet
«Paranet», CAD, 1.

163. E!l Pinar
«lo Pina», TEST. 1850.

164. E! Pinaret

«los huertos dichos de Dalt y sus enfrontadizos hasta el Pinaret.», TEST. 1866

165. EIl Planet
«lo tros del planet de las planellas», TEST. 1860.

166. EI Planillol

«Planillol», CAD, 10. Podria tractar-se potser dels Planiols, nota 74.

167. El Prat de Cap de Vall
«la mitad del trozo de tierra llamado “Prat de cap de vall”», TEST. 1896.

168. El Raco del Carro

«aquell busi de terra anomenada lo rraco del carro», TEST. 1340.

169. E!l Socarrat

Al coll d’Alforja.
«Lo Sucarrat», CAD, 2.

469



170. El Tros del Cosme
«Tros del Cosmen, CAD, 5.

171. El Vinyet
«Vinet», CAD, 6.

172. Els Avellaners

«en aquella pieza de tierra llamada vulgarmente los avallanés», TEST. 1868. «finca llamada
los avellanés del Canaret», TEST. 1903. «los Avellanes del Periquet», TEST. 1952,

Avui dia seria dificil distingir qualsevol tros de terra amb aquest nom, per la gran quan-
titat que n’hi ha per tot el terme.

173. Els Avellaners d’En Ferrver
«Los avallanes den Ferrer», CTURANA 19, any 1654, p. 192.

174. Els Bancs de la Serra
«Banchs de la Serra», CAD, 29.

175. Els Cerarets
«Cerarets», CAD, 20.

176. Els Empelts
«Ampels», CAD, 22.

177. Els Horts

«la pesa dels horts que poscesch a4 Gallican», TEST. 1830.

178. Els Horts de Dalt

«Les dejo los huertos dichos de Dalt», TEST. 1866.

179. Els Masets
«Los Masets», CAD, 5.

180. Els Morralets
«Morralets», CAD, 25. «Morlets», CAD, 26.

181. Els Pilars

«situada en el termino de este pueblo de Arboli, partida dels Pilans.», TEST. 1878.

182. Els Pous
((P()LIS», CAD, 1.

183. Els Rasets
«los rasets», TEST. 1952.

470



184. Els Ullets
«Ullets», CAD, 19.

185. Els Xops
«los Chops de Pedro Marti v Martorell», TEST. 1915.

186. L’Alzinar del Pla
«lo Alsina del plas, TEST. 1849.

187. L’Argileta
«Argaleta», CAD, 6. «La Argilleta», CIURANA 19, any 1654, p. 192.

188. L’Hort d'En Mestre

«Lo Ort den Mestre ab un noguer al mig», CIURANA 19, any 1654, p. 192.

189. L'Hort Davall la Vila
«Lo ort devall la villa», CIURANA 19, any 1654, p. 192.

190. L’Hort del Pallern
«el trozo denominado Hort del Pallern», TEST. 1892.

191. L’Obac
«la terra del Aubac», TEST. 1830.

192. La Cogulla
«finca conocida por Cogulla», TEST. 1927. Cp. «Los Cogullos», CAD, 28.

193. La Manyana

«L.a Manana», CAD, 9 1 14,

194. La Partio del Xetxo
«sitio Partio del Chechu», TEST. 1920.

195. La Serra del Moli
«La Serra del Moli», CAD, 7.

196. La Vinya de la Serra
«Vina de la serra», TEST. 1876.

197. La Vinya del Borrasco
«llamada Vina de Borrasco», TEST. 1876.

198. La Vinya del Jests
«la vina del Jesus», TEST. 1849.

471



199. La Vinya Llarga
«la Vinya llarga», CIURANA 19, any 1654, p. 192.

200. La Vinyeta

«finca conocida por Vifeta de la partida Solana», TEST. 1927,

201. Les Costes de les Sagreres

«costlas de las Sagreras», CAD, 12.

202. Les Parades Noves

«una partida de tierra vulgarmente dicha las paradas novas que confronta al Norte con

una posesion de José Juncosa al sur con el mismo al Este con Juan Torres y el Oeste con
lo restante de mis bienes», TEST. 1867.

203. Les Paradetes del Macia
«paradetes de Masia», TEST. 1899.

«la pieza de tierra, regadio, llamada Grau o paradetes de Masia», TEST. 1899. «la pieza dc¢
tierra titulada del Grau», TEST. 1879.

204. Les Planelles

«lo tros del planet de las planellas», TEST. 1830.

205. Les Planetes

«partida dita las Planetas», CENSAL, 1776. «Las Planetas», CAD, 5.

206. Les Sortetes
«Lo Coctat de las Sortetas», CIURANA 19, any 1654, p. 192.

Els plans

207. EI Cap del Grau Iu cap dal grau

Al campdamunt del grau que puja d’Alforja a la punta del Perdiu. També
dit el Pla de la Serra.

208. EIl Planet de les Comes Iu planet da las comas
A la Cova.
209. EI Prat

Al mas d’En Vinyes.
«lo Prat», TEST. 1831.

210. Pla d’En Cervera lu pla dan sarvéra

Al mas de la Garra. Toca als Campassos.

«la plana del Cervera», TEST. 1903. També hem sentit: [la planansarvéra]. «Prat de Cer
vera», CAD, 23.

472



211. Pla d’En Torner Iu pla dan turné

Toca a la Sort.

212. Pla de UEspill Iu pla da laspill

A la Solana. Es conreu. La gent vella del poble ignora el significat del mot
«espill». Preguntat un home, ens va contestar, tot dubtant, que potser volia
dir una pinta.

«finca llamada Pla del Espill», TEST. 1928. «Pla del Espill». CAD, 18.

213. Pla de la Xana lu pla da la txana
Als Clots.
214. Pla de les Vaques Iu pla da las vacas

Al Campament dels Castillejos.

215. Pla del Peiro lu pla dal pairo

Tocant al Portell i a 'extrem del terme; partioner amb La Mussara.

216. Pla del Cucut lu pla dal cucuc

Al mas del mateix nom.

217. Pla del Polit lu pla dal polit
Al Pla del Manré, banda dreta del riu d’Arboli.

218. Pla del Tereso lu pla dal trazoé
Als Clots.
219. Pla del Xeixet lu pla dal txatxet

Al Campament dels Castillejos. Abans era sembradura.

220. Pla dels Clots lu pla das clots
A la partida dels Clots.

221. Pla dels Gargollers lu pla dalzagargullés

Vora el pla de les Vaques. Al Campament dels Castillejos.

222. Plana de la Garra la plana da la garra

Al costat de la Parada del Riu, al Pla del Manro.

223. Plana de la Mora la plana da la mora

Al damunt del Gorg.
GUIA, 103.

473



224. Plana del Manuel la plana dal manuel

S’estén davant de les cases de Gallicant. El Manuel havia estat, per les ve-
gades que surt en els toponims, el principal propietari d’aquest llogarret.
225. Plana del Vernet la plana dal varnet

A les Planes.

226. Plana Junt el Puig

«Plana jun lo Puig», CAD, 1.

227. Les Puntes del Perdiu las puntas dal pardiu

A les Planes, tocant al Cap del Greu. Es un pla i una punta de cingle.

Els camins

228. Cami de Cornudella lu cami da curnudélla

Sota el poble, per la Vall, el mas de les Moreres, els Andorrans i Cornudella.
«ab lo Cami ques va a Cornudella», CENSAL, 1774.

229. Cami de La Mussara Iu cami da la mussara

Es el mateix que el de la Pineda.

230. Cami de la Pineda lu cami da la pineda

Pista que va a Castillejos i segueix fins a La Mussara.

231. Cami de la Solana Iu cami da la sulana

Va del poble a la Vall passant pel coll de la Creu.

«la vina damun lo cami solona», TEST. 1850.

232. Cami de la Vall lu cami da la vall

També dit la Costa de la Vall, ¢és ample i planer i segueix el curs del riuet.
GUIA, 145.

233. Camti de les Cingles lu cami da lassingglas

Va des del poble als masos de les Cingles passant pel collet de Ventibriga.

234. Cami de Siurana i Cornudella lu cami da siuranai curnudélla

Passant per I'Obaga i el mas d’En Candi (terme de Siurana), puja pel cingle
fins a les cases del dit poble. Voreja per sota la Trona.

GUIA, 145.

235. Cami del Mas dels Frares lu cami dal mas dals flaras

De Gallicant a aquest mas, passant per la torre del Manuel.

474



236. Cami dels Colls lu cami das colls

Duu del poble a Gallicant.

237. C'q.n'u’. dels Molins lu cami das mulins

Es el de la Vall.

238. Cami Vell de La Febro Iu cami véll da la fabro

Travessa la finca del mas d’En Ribelles (terme de Siurana).

239. El Pas Vell lu pas véll

Es el cami d’Alforja. S’enfila pel cingle.

240. El Sender dels Planiols lu sandé das puniols o da lassing-glas
o de les Cingles

S’agafa al mas del Xetxo i segueix el cingle fins a La Mussara.

241. La Carrerada Reial la carrarada raial

Venia del coll de la Teixeta, fora terme, passava pel Moll6, baixava pel mas
d’En Xetxo, pujava pel coll de Ventibriga, en direccié a l'actual campament,
i sortia pel terme de La Febro.

242. La Carretera la carratéra

Neix a la cruilla que formen la carretera que passa per Alforja i Cornudella
(el coll d’Alforja), el cami que va a 'ermita de la Mare de Déu de Puigcerver
i la carretera d’Arboli. Esta asfaltada. Vegeu nota 246.

243. La Drecera de Gallicant la drasséra da callican

Va a aquest llogarret passant per la part alta de la vall del riu d’Arboli.
«dresera que dirige a Gallicant», TEST. 1927.

244. La Drecera del Tindo la drasséra dal tindu
A la vall.

GUIA, 146.

245. La Costa de Sant Pau la costa da sampau

Al Cap del Pla. S’hi feia el Via-Crucis. Hi havia les 14 creus marcades a di-
verses pedres del cami.

«Costa de Sant Pau», CAD, 4.

246. Els accidents de la carretera

Va des d’Arboli al coll d’Alforja. A mig cami, una bifurcacié mena al campa-
ment dels Castillejos. La van acabar d’aplanar el 1918. Actualment asfaltada.

475



Facana neoclassica
(segle xvir) de l'esglé-
sia parroquial. El pa-
tro és Sant Andreu.
L'edifici de l'esquerra
¢s destinat a colonies
infantils d'estiu.

El mas d’'En Vinyes,
vist des de la carre-
tera d’accés a Arboli.
Es cita ja amb aquest
nom l'any 1607; e¢s
comptava entre els
mes  importants  del
terme.

o
g




Els habitants d’Arboli hi distingeixen, al seu decurs, els toponims que posem

a continuacio.

247. La Pujada dels Noguers la puijada das nugucs

Actualment no n’hi ha ni un.

La Pujada de la Tillera la puijada da la tiléra

248. El Tomb de I'Arrel Iu tom da la rel

Hi comenca la partida dels Planiols.

El Tomb del Pedregal lu tém dal padragal

249. El Tomb de la Creu lu tom da la creu

Hi ha una creu de terme de pedra, que abans era al cami vell.

La Cantarella de U'Estudiant la cantarélla da lastudian

250. EIl Tomb del Cementiri
Abans en deien tomb del Cama.

lu tom dal samantiri

La Recta del Quilomelre la recta dal quilomatru

251. El Badeén lu badén

Toca a dos xalets nous.

Els Tombs del Mas del Xetxo lus toms dal mas dal txétxu

252. La Recta del Cantada la recta dal cantada

A l'encreuament amb la carretera de Castillejos.

253. El Tomb de la Pedrera Iu téom da la padréra

Es tracta d'una pedrera petita, abandonada ja.

254. El Tomb de la Troneta lu tom da la truneta

Era una roca. La van treure. Propietat del mas d’En Vinyes.

Els Malecons

Els Tombs del Coll

El Tomb de I'Arena

lus malacons

lus toms dal coll

lu tom da larena

477



Els colls

255. Coll d’'Alforja lu coll dalfordja

Divisio de comarca: Camp de Tarragona i Priorat. Vegeu la nota 242.

256. Coll de la Creu lu coll da la creu

Al capdamunt de la rasa de Nostre Senyor, a les envistes de Siurana, amb
el terme de la qual parteix. Des de baix del coll es veu l'aigua del panta de
Siurana.

«la vina del Coll de la Creu», TEST. 1845. «partida del Coll de la Creu, TEST. 1878. «partida
conocida por Coll de la Creu», TEST. 1892. «Coll de la Creu». CAD, 8.

257. Coll de la Vall lu coll da la vall
A la Cosla.

258. Coll de Ventibriga lu coll da vintibriga

Als Poniols. Si fa vent, cal passar-hi gatamau.

«tot lo tros dit collet de ventebriga», TEST. 1850. «finca nombrada Coll de Vintibrigue»,
TEST. 1918.

259. Collet del Xano lu cullet dal txanu
A la Vall.
260. Collet Alt lu culléetal

Als Castillejos; fa terme amb La Mussara.
«Collet Alt». CAD, 1.

261. Collet de I'Esbarrat lu cullet da lasbarrat

Entre el mas d’En Sord i el collet de Ventibriga. S’hi va esbarrar un home.

262. Collet de I'Escagassat Iu cullet da lascagassat

Al peu del Puig. Una mica més amunt de les Reclotes.

263. Collet del Marti Iu cullét dal marti

Entre el mas d’En Bruno i ¢l mas d’En Vinyes.

264. Collet del Pinaret lu cullet dal pinaret

Toca al mas de 1’Escola.

265. Collet dels Escurcons Iu cullet dazascursons

Al davant del collet de I’Escagassat, a les Pinedes. Es I'inic lloc del terme
on hi ha aquestes besties.

4738



266. Collet dels Prats lu cullet das prats

Als Prats, mirant cap a la torre del Manuel.

267. EI Portell lu purtéll

Coll que divideix la banda alta del Gorg i la partida de les Cingles, en el
qual hi ha una gran placa que utilitza el Campament i vora la qual es troben
les casetes dels treballadors.

GUIA, 91, 144.

268. El Socarrat lu sucarrat

Coll situat a les Pinedes, mirant al mas dels Frares.

«lo tros mes amunt dels dits sucarrats en la font de Verdu», TEST. 1836. «en ¢l termino
de este pueblo de Arboli, partida llamada Sucurrat», TEST. 1878.

Els boscos

269. Bosc de I'Arrel lu bos da larrel

Al barranc Fondo.
GUIA, 145.

270. Bosc de U'Electra lu bos da lalectra

Toca al terme de Siurana, sota el maset del Nadal.

271. Bosc de la Perxa Iu bos da la pertxa

Fa de parti6 amb el terme de La Febro, a la banda del Gorg. Es molt gran.

272. Bosc de la Cio lu bos da la sio

A les Deveses. Fa partio amb el bosc de la Vila.

273. Bosc de la Vila lu bos da la vila

A les Deveses. Partioner amb Alforja. Hi ha un tros del mateix nom. Una
part de bosc era del Panxd i l'altra, del poble.

274. Bosc del Bodro lu bos dal bodru

A les Pinedes.

275. Bosc del Casat Iu bos dal casat

Al Sola.
276. Bosc del Coco lu bos dal coécu

A les Deveses. També dit de cal Catxorro.

479



277. Bosc del Macia lu bos dal massia

A les Deveses.

278. Bosc del Milionari lu bos dal millunari

A les Pinedes.

279. Bosc del Nadal lu bos dal nadal

Al maset del mateix nom.

280. Bosc del Patxo lu bos dal patxo

Dins el recinte militar de Castillejos.

281. Bosc dels Pins Vers Iu bos das pi vens

Al costat del moli d’En Raco, a la Vall.

282. EIl Bosquet del Grau lu busquet dal grau
Al Pla del Manr¢, banda dreta del riu d’Arboli.

283. Els Boscos del Coll d’Alforja lus boscus dal coll dalfordja
Al citat coll.

284. Els Boscos del Mig lus boscus dal mitx

De la carretera en amunt, davant del mas d’En Vinyes i fins al coll d’Alforja.

285. Les Pinedes dels Frares las pinedas das flaras

A la partida del mateix nom.

Els arbres singularitzats
286. Alzina de Sant Pau lalzina da sampau

Era propietat de l'ermita. La van tallar fa vint anys. D'una grandaria tan
descomunal que en van treure més de 14 tones de llenya. Ja s’estava morint.
Trobaren monedes d’'or a la soca.

287. Alzina del Jaio Hermano lalzina dal djaiurmanu

Al puig del mateix nom.

288. Alzina del Patxo lalzina dal patxo

Al bosc del mateix nom. Partida Poniols.

289. Alzina Surera lalzina suréra

A la Solana. Només n’hi ha una.

480



290. Alzina del Vernet lalzina dal varnet

A la Coma del Vernet, prop de la carretera. S’esta morint.

291. El Teix del Vinyes lu téix dal viny-nyas

A la finca del mas del mateix nom. Conegut per la seva grossaria.

292. Els Tres Pins lus tres pins

Als Planiols. Tamb¢ coneguts com els pins del Jaume.

293. Pi de I'Anton Pubill lu pi da lanton puvill
A Gallicant.

294. Pi de U'Escola lu pi da lascula

Era a les Deveses. Actualment tallat.

295. Pi de la Senyora lu pi da la sanyora

Sota Sant Pau. Hi havia un poeta de rostoll que li va treure el nom. Quan li
preguntaven que perque, deia: «Perque, quan hi vaig, la “senyora” m’hi se-
gueix.» «I qui és la “senyora”?» «Doncs ¢s la puta baixa.» Vol dir la mandra,
la peresa [paréza].

296. Pi del Barruan lu pi dal barruan

A Gallicant. Pesa dues tones.
297. Pi del Vinyes Iu pi dal vinynyas
A la Cova.

298. Pi dels Prats lu pi das prats

A la partida del mateix nom.

Els cursos d’aigua

299. Barranc de I'Escalet Iu barrang da lascalet

Al Cap del Pla. Neix a les Planes i desemboca al riu, on hi ha els molins.

300. Barranc de la Canaleta Iu barrang da la canaleta

Neix a les Pinedes, desemboca al Gorg. Es a la partida dels Prats. El seu
fons ¢s escalonat en margedes.
GUIA, 103.

301. Barranc de la Font de Verdu Iu barrang da la fon da vardu

A les Pinedes. Desemboca a la font de I’Ardiaca.

481



302. Barranc de la Font Freda lu barrang da la fon freda

Al Pla del Manro. Neix a les Planes, desemboca al riu d’Arboli.
«lo barranch major de la font freda», CENSAL, 1744.

303. Barranc de Passavia la barrang da passavia

A la Vall. Neix al collet del Xano. Hi ha la mina del Tindo.

«bosi de terra del barranch de Pasavia», TEST. sense data; ¢és el nam. 2 del lligall; el tes-
tament que li segueix porta data 1773. «pieza de tierra nombrada Barranch de pasavia»,
TEST. 1910. «Pasavias». CAD, 5.

304. Barranc de Passanilles

«Barranc de Passanillas», TEST. 1922.

305. Barranc del Bosc de la Vila lu barrang dal bos da la vila

Neix quasi al Collet Alt, a la Pineda. Hi desemboquen quatre barrancs: el
barranc del Puig, el de 1'Arrel, el dels Tollets i el de la Cié.

GUIA, 291.

306. Barranc del Gorg Iu barrang dal gorp

Neix al pla del Peiro6 i rep aigua del barranc dels Descarregadors de La Mus-
sara. Fa de partio entre els termes de La Febro i d’Arboli. Té racons d’'una
gran bellesa.

GUIA, 102, 156.

307. Barranc del Soler lu barrang dal sulé

Al Cap del Pla; va al riu d'Arboli. També dit del Peret.

308. Barranc del Xoles Iu barrang dal txolas
Afluent del riu d’Arboli: al Cap del Pla.

GUIA, 192.

309. Barranc Fondo lu barrang fondu

Ve de la Xelmada. S'aiguabarreja amb el riu d’Arboli, vora el moli d’En Racé.

310. El Canyaret lu cany-nyaret

A la Solana. Es una rasa.
«piezas de tierra “El Canaret”», TEST. 1936.

311. El Gorguet lu gurpet

Hi fa cap l'aigua de la font de la Canaleta i la porta al Gorg.

482



312. Fl Riu d’Arboli lu riu darbuli

Neix sota Gallicant, passa per les Planilles, toca les cases del poble i es confon
amb el riu de la Vall. Desemboca al riu Siurana, prop de la Venta.

A la GUIA, 94 hi figura també amb el nom de riuet de les Moreres. «del Riu de dita vila
[Arboli]», CIURANA 19, any 1651, p. 244 v. «Riu de Arboli», CAPBREUS, s/d. (als volts de
1633).

313. El Torrentill lu turrantill

Es un barranquet petit que ve de la font del Pla i va al riu Siurana.

314. La Coa Rasa la coa raza

A la Solana. Hi comencga el barranc de Passavia. També té aquest nom una
partida de Siurana, partionera amb Arboli, molt coneguda en aquest darrer
poble.

315. La Gorguina la gurguina

Un salt d’aigua al capdavall del barranc de la Canaleta, que desemboca al
Gorguet.

316. La Rasa de la Perxa la raza da la pertxa
Al bosc del mateix nom.

«Coll de Percha», «Coll de la Percha». CAD, 1, 2.

317. La Rasa de les Comes la raza da lazascomas

A la Solana.

318. La Rasa de Nostre Senyor la raza da nostru sany-nyo

A les Solanes. Hi anava la gent jove de la confraria a passar el diumenge.
Amb els diners del boci aquell compraven cera per a la parroquia.

319. La Rasa de Nadal la raza dal nadal

A la Costa.

Les basses

320. Bassa de la Canaleta la bassa da la canaleta
Als Prats.

321. Bassa de Més Avall la bassa da mézavall

Als Prats, vora Gallicant.

322. Bassa del Daniel la bassa dal daniel

A la Guixera.

483



323. Bassa del Matillo la bassa dal matillu
A Gallicant.

324. Bassa del Pi la bassa dal pi

Als Prats.

325. Bassa del Vernet la bassa dal varnet
A la vall

326. Bassa dels Granots la bassa das granots

Sota el poble.

327. Bassa Nova la bassa nova

Als Prats.

328. El Bassi de la Fantasma lu bassi da la fantasma
Als Clots.

Els tolls

329. EI Copot lu cupot

A la Vall. Es una olla que hi havia al terme del moli d’En Pau.

330. EI Gorg lu gorp

Un toll que es troba al mig del barranc del mateix nom, després d'un saltant
important. Hi ha llocs que cobreix.

GUIA, 91, 103.

331. EIl Pouador lu puado

Pronunciat amb tres sillabes. Es un clot del riu a prop del pont.

332. El Tollas lu tullas

Era un toll gran, situat al riu que passa pel poble, més amunt del pont. Desa-
paregut per causa de l'aiguat de Sant Miquel (ens diuen que va ser al 1959),
que va transformar la configuracié de l'indret.

333. Els Tollets lus tullets

Al barranc de la Devesa.
«Tullets». CAD, 3.

334. Toll de la Figuereta lu t6ll da la figareta
Al riu d’Arboli, a les Sorts.

484



335. Toll de la Font del Bres lu toll da la fon dal bres

Sota la font del mateix nom.

336. Toll de la Pastorella lu téll da la pasturélla

Sota el toll de la Figuereta, a les Sorts.

337. Toll del Cama lu toll dal cama

Al barranc del Soler, partida Planes.

Els saltants

338. El Pixador d’En Gallari lu pixido dan garalli
Al tros del mas d’En Gallari.

339. El Pixador de la Fantasma lu pixidé da la fantasma

A la Solana, sota els Recinglalls.

340. E!l Saltant de la Miquelona lu saltan da la micaléna

A la Vall.

341. E!l Saltant del Toll Salt lu saltan dal téll sal

M¢s avall del moli d’En Raco.

342. E! Pixador Iu pixido

Baixa del Mas d’En Gallari i déna a la Dou.

343. Els Rajadors lurrigidés o lurraigidos
Salts d'aigua al damunt del poble, prop de l'ermita de Sant Pau.

344. L’Espirall laspirall

Saltant al costat del riu d’Arboli. Raja amb forca entre el cingle quan hi ha
molta sad. Al poble en diuen «espirall» al «forat fet amb un punxo».

345. Les Cataractes las cataratas

Al Gorg. Hi ha el diposit de 'aigua.

345 bis. Les fonts

Ometem les fonts dels masos, perque ja fem constar llur existencia a la
nota 390.

346. Font Blanca la fon blanca

Es al Puig de Gallicant, a mig cami del Campament.

485



347. Font d’En Conilles la fon dan cunillas

A les Pinedes. Es un tollot per abeurar bens.

348. Font d'En Serradell
«Font den Serradell», CAD, 11.

349. Font de Gallicant la fon da callican

«Construida vora el nucli de Gallicant, esta estroncada per abanddé.» GUIA, 92. Porta la
data de 1972.

350. Font de Verdu la fon da vardu

A les Pinedes. D’aigua molt forta.
«sucarrats en la font de Verdu», TEST. 1836. «Font de Verdu». CAD, 24, 25.

351. Font de l'Abeuradeta la fon da labauradeta

Sota el mas d’En Sord, a les Cingles.

352. Font de I'Ardiaca la fon da lurdia(c)

Al barranc de la font de Verdu.

353. Font de I'Eugeni la fon da laukeniu

A la Solana.

354. Font de l'Oliver
«Font del Olive», CAD, 28.

355. Font de la Canaleta la fon da la canaleta

Als Prats.
«y de la canaleta del barranch en ana dal y baix», TEST. 1847. «Canaleta». CAD, 23.

356. Font de la Diega la fon da la diéga

A les Deveses.

357. Font de la Ferrera la fon da la farréra

A les Cingles. Hi ha una volta.

358. Font de la Teula
«Font de la teula», CAD, 30.

359. Font del Bescuit

A les Pinedes.
«Font del bascuyt», CAD, 23.

486



360. Font del Barruan o del Tet Perol la fon dal barruan o dal tet parol

A les Pinedes.

361. Font del Bres la fon dal bres

A la Vall, davall del cingle de mas d’En Gallari, pujant del coll d’Alforja a
Arboli. Es anomenada aixi perque neix brollant, fa un saltant i forma un gran
toll a baix que té forma de bressol. Es tan abundant que de la seva aigua es
rega tota la vall.

362. Font del Cama la fon dal cama

A les Planes.

363. Font del Joanet la fon dal djuanet

A les Deveses. També dita font del Pi.

364. Font del Mas del Xetxo la fon dal mas dal txétxu o dal rufinu
o del Rufi

Al mas del mateix nom.

365. Font del Mentuit la fon dal mantut

A la Cingla.

366. Font del Milionari la fon dal millunari
A la Cova.
367. Font del Pesol la fon dal pesul

Es la mateixa que l'anterior.

368. Font del Pla la fon dal pla

Es el mas del Cucut, a dalt del Torrentill.

369. Font del Puixet o Putget la fon dal putxet
A la Cova.
370. Font del Soler la fon dal sulé

A la Solana. Només hi ha aigua quan plou. Pels voltants n’hi ha d’altres de
petites que porten el nom del propietari.

371. Font del Teix la fon dal téix
Al Mollo.

487



372. Font del Toda la fon dal téda

Damunt del mas d’En Vinyes, mirant cap a Alforja. Hi havia unes escales i una
volta. La van fer malbé en treure argila [argéla] per a ceramica.

373. Font del Valent la fon dal valén

Es petita i toca al cami del mas del mateix nom.

374. Font del Vidu la fon dal viudu

Vora el cami d’Arboli a Gallicant, quasi al terme de Siurana. A la finca del
maset del Nadal.

«Font del viudo». CAD, 25.

375. Font dels Malalts la fon das malals

A la partida de les Planes. Té l'aigua molla, en contrast amb la majoria de
les fonts del terme.

376. Font dels Sospirs la fon dalsuspits o dasuspits

Al barranc de la font de Verdu, actualment dins el campament militar. Diuen
que la dona de I'’Evarist Fabregues, quan va arribar a dalt de la font, va fer
uns sospirs, i d’aixo li va venir el nom. El personatge anomenat fou un filantrop
reusenc, directiu del desaparegut Banc de Reus i molt conegut a la comarca.

377. Font Freda la fon freda

Al coll d’Alforja.

«devant la font freda», CENSAL, 174. «a la partida de la fon freda», TEST. 1846. «Font
Freda», TEST. 1915. «Font freda». CAD, 14.

378. Font Viva la fon viva

A les Deveses, tocant al riu d’Arboli. Es una aigua molt forta.

«partida de la Font viva», CENSAL, 1774. «Id.», TEST. 1851. «Font viva», «Font bivas.
CAD, 7, 24.

379. Font Voltada la fon bultada

Es al cami d’Arboli des dels Altars de Prades. Només conté aigua en epoques
d’humitats (GUIA, 179, 157). Feta pels moros, amb voltes; d’aqui 1i ve el nom.
Pero, curiosament, la gent fa la prontuncia amb b; pronuncia que consta també
documentalment: «Font Bultada». CAD, 3.

Hi va haver uns anys en que van ser moda uns acudits que comencaven pels
mots «;Qué le dijo?», com per exemple:

«¢Qué le dijo el pueblo a la carretera?

— T te vas y yo me quedo.» O bé:

«;Qué le dijo la gallina al gallo?

— Eres un cantamananas.»

Doncs, al poble, van treure un acudit del queledijo referent a les dues ante-
riors, que fa aixi:

«Qué le dijo la font Voltada a la font Viva?

488



Facana de l'ermita de Sant Pau, citada ja

en el segle xviir. A la part posterior de I’

edifici hi ha una construccié de notables

proporcions, que c¢ra destinada, segons
sembla, als ermitans.

El carrer de Sant Pau, ano-

menat aixi perque porta a

I'ermita d’'aquest Sant, a

quinze minuts de cami, en-

lairada sobre el poble, a 855
mts d'altitud.




— Tu estas a la vora del poble
1 la teva aigua sempre mana,
pero jo mai t’ho canviaria
per la Verge de Siurana.
(Tradueixo fidelment els apunts rebuts.)

380. L’Aigua del Patxo laigua dal patxo

Als Poniols.

381. La Font la fon

A T'entrar al poble. T¢ dues canelles.

382. La Petxina del Bodro la cutxina dal bdodru

Es una font situada als Prats.

383. Els molins

Els molins representen una primera etapa de transicido entre la simple agri-
cultura i la industria. Els molins paperers, a més a més, formen part d'un
conglomerat que hi havia a diversos llocs de les muntanyes de Prades, junt
amb els del riu Glorieta a Alcover, amb els de La Riba i d’altres. Tots ells
collaboraven a I'hora de comercialitzar llurs productes.

384. Moli d’en Pau lu mulin pau o lu muli dan pau

Moli situat com tots els altres a la Vall. Aquest, a la part dreta del riuet d’Ar-
boli. Paperer. Mig ruinos.

GUIA, 146.

385. Moli d'en Raco lu mulin raco o lu muli dan racd

Hem sentit a dir també «Moli del Raco». Situat a la part esquerra del riu, al
mig de la Vall. Al davant mateix, a l'altre costat del riu, s’alca ara el mas
d’En Raco, al qual impropiament, a vegades, es dona el nom de moli. El1 moli
és ronec, pero el mas és habitable. S’hi elaborava farina.

«Joan Juncosa del Moli del Raco», CENSAL, 1771. TEST. 1773. «Pasqual Juncosa del moli
de avall», CENSAL 1776. «Moli dit den Raco». TEST. 1813. «vuida del moli del recé».
CENSAL 1756.

386. Moli d’en Remei Iu mulin ramei o lu muli dan ramei

Gran edifici situat a la part dreta del riu, a pocs metres més avall del moli
de la Casada. S’hi fabricava paper d’estrassa.

«lugar conocido por “lo remey’”». TEST. 1894,

387. Moli de I'Agusti Ilu muli da lagusti

Situat a la part dreta del riu, a prop de la font del Bres. Fabricava paper
d’estrassa.

«Fou fet aquest mon testament en lo Moli Papere ge poseeix mon Cunat, en lo terme de
Arboli», TEST. 1840.

490



388. Moli de la Casada lu muli da la cazada

Situat a la part dreta del riu, pocs metres més avall que el moli de I’Agusti.
Paperer. Fa 40 anys que no funciona. Hi habitava En Pere Freixes Romeu.
Es avui ruinés, igual que els dos anteriors.

GUIA, 146.

389. Moli del Magi lu muli dal maiji

També dit moli del [russendu]. Es el primer baixant d’Arboli i el més antic.
Esta ruinds. Completem la nota 1, paragraf segon, on parla de cinc molins.
El scu ordre, baixant del poble, és: moli del Magi, de la Casada, d’En Remei,
d’En Raco, d’En Pau i de I'’Agusti, que ¢és el més modern.

Vegeu GUIA, 146. «que linda con el molino del Magi... en la parte denominada la Vall»,
TEST. 1921.

390. Els masos

Els masos d’aquest terme tenien una gamma molt completa d'infrastructura
i de serveis, que diriem avui. Intentaven de ser autarquics. Aixi, cadascun,
a part les terres de conreu, tenia el seu forn, la seva premsa [premsal], la seva
olla per a fer aiguardent, el seu ramat amb les corresponents saleres, o sigui
pedres buidades amb I'objecte de posar-hi la sal per als bens, la seva erqa, la
seva planeta, el seu hort, la seva parada de farratge, la seva font, el seu grau,
la seva mola roja a baix i la seva mola blanca a dalt (aquests dos ultims
toponims eren caracteristics dels masos de les Cingles).

Actualment, de tots els masos, son habitables el d’En Gallari, del Pau Maria,
d'En Racé (vegeu Addenda), del Vernet i el d’En Vinyes. El d’En Rei és de-
pendéncia militar i conserva els minims habitables, el del Nadal és habitat
temporalment i el de la Garra, tot 'any. Han desaparegut els d’En Blai, d'En
Bruno, del Cucut, de Dalt, de I'Esquerrer, del Valent i de la Xana. Els res-
tants son en un estat més o menys ronec. La despoblacié massiva s’ha pro-
duit de la guerra del 1936-1939 enca.

391. La Granja Artigues La granja artigas

Avicola. Situada a les Cingles i construida als volts del 1960.

392. Mas d'en Blai lu mas dan blai

A les Cingles. «Els propietaris es deien Abello», ens informaren els nostres
interlocutors. Es referien als darrers abans de l'abando.

«Fou fet est mon Testament en aposento baix de sota lo mas dem Blay entre unas matas
en lloc 4 hon combregarem & dit testador y ahom prengue lo mal del qual mori», TEST.
sense data, num. 3 del lligall. «Mas den Blay», ibid. «Mas den Blay de las Cincglas»,
TEST. 1804. «del Mas dit del Blay», TEST. 1314. «Mas del Blay», TEST. 1866. «fill llegitim

y natural de Blay Salvador y Geronima Salvador pagesos del mas terme de Arboly», CAl
PITOLS, any 1696.

393. Mas d'en Bruno lu mas dan brunu

A les Cingles.

«Mas dit del Bruno», TEST. sense data, num. 4 del lligall. «pagés del mas del Bruno»,
CENSAL, 1774. <Mas den Bruno», TEST. 1804. «<mon mas den Bruno», TEST. 1850.

491



394. Mas d’en Gallari Iu mas dan garalli o dan gallar

Al Cap del Ple. Des del poble es pot saber 'hora que és mirant a la paret
d’aquest mas; quan hi toca 'ombra, sén les dotze del migdia.

GUIA, 145. «Galleri». CAD, 16.

395. Mas d’'En Rei lu mas dan réi

A les Cingles. Hi ha un arc gotic i una premsa.

«Mas dit del Rey», TEST. 1814. «Mas del Rey», TEST. 1842,

396. Mas d’'en Sord lu mas dan sort

«bienes del Mas d'en Sort», TEST. 1905. Tamb¢ se'n diu el mas d'en Susagno.

A les Cingles.

397. Mas d'en Salvador
«Mas den Salvado», TEST. 1804.

398. Mas d’en Toda

«Mas den Toda», CAD, 15 i 16. «Vicens toda del Mas terme de Arboli — censal», CAP-
BREUS, s/d. (aprox. s. XVI1II).

399. Mas d’en Vinyes lu mas dan viny-nyas

A les Planes. Hi habiten temporalment. Conten aquesta anecdota: Que un dia
hi van deixar una criatureta de bolquers al sol i que, passant-hi un llop, se
la va emportar, amb tan mala fortuna per a ell i tan bona per a la criatura
que es va escorrer de l'embolcall que portava i el salvaren.

«Mas den Vinyes», CENSAL, 1817. «Mas den Vines», TEST. 1827. «Pere Viies del mas del
Vines», TEST. 1845, «Gabriel Vinas del Mas», CAD, 15. «Gabriel Vinies Del Mas», CIURA-
NA 19, any 1660, p. 196. «Joa Vinyes del mas», CAPBREUS any 1607.

400. Mas d’'en Zamora lu mas dan samora

A les Planes, abans d’arribar al mas d’En Gallari. Encara hi ha ruines.

401. Mas de Dalt Iu mas da dal

A les Cingles.

402. Mas de l'Aragones Iu mas da laragunes

A les Cingles.

403. Mas de I'Escola Iu mas da lascula
A les Cingles.

GUIA, 291.

404. Mas de U'Esquerrer lu mas da lascarré

A les Cingles. Toca al terme de la Mussara.
«mas del Escarré», TEST. 1864.

492



405. Mas de la Garra lu mas da la garra

Als Campassos. Les seves terres arriben quasi fins al celebre mollo del cami
del mas de les Moreres.

«Mas de la Garra», TEST. 1845. 1d., TEST. 1915. «Solana Mas de la Garra». CAD, 3.

406. Mas de la Nou
«Mas de la Nou», TEST. 1793.

407. Mas de la Xana lu mas da la txana
Als Clots.

408. Mas del Cucut lu mas dal cucuc
Als Clots.

409. Mas del Cama lu mas dal cama

A les Planes. Actualment és «assolat». Té una figuera celebre.

410. Mas del Guardiola

«habitant en lo Mas del Gordiola terme de Arboli», TEST. 1842.

411. Mas del Pau Maria lu mas dal pau maria

Al costat del mas del Vernet.

412. Mas del Pubill lu mas dal puvill

Als Clots. Contigu al mas del Salin. El propietari d’ambdos en va donar un
a cada filla.

413. Mas del Salin lu mas dal salin

Vegeu nota anterior.

414. Mas del Valent lu mas dal valén

Sota el puig de Gallicant. Caigut de fa setanta anys. Era fet de guix.
GUIA, 93.

415. Mas del Vernet lu mas dal varnet

A les Planes.

GUIA, 191.

416. Mas del Xetxo lu mas dal txétxu

Entre les Planes i el final de les Cingles, sota els Poniols.

«Mas den Xecho», «mas del Xeco», TEST. 1819. «mas del Xexo», TEST. 1844, «Masia del
Checho... situada a la “finca Cami en Amunt’'», TEST. 1934,

493



417. EIl Maset de U'Escalet lu mazet da lascalet

A Gallicant. Encara hi baten. Hi tenen una pallissa.

418. EIl Maset del Nadal lu mazet dal nadal

Sobre de I'ermita de Sant Pau, en un pla. Es habituat temporerament per un
foraster, el qual el restaura d’'una manera tota extravagant.
Les casetes

419. Caseta de U'Escola la cazeta da lascula

A la Costa. De construcciéo moderna.

420. Caseta del Baster la cazetalbasté
A la Vall.
421. Caseta del Berrugo la cazeta dal bagurru o dal barriugu

Al Pla del Manro.

422. Caseta del Casat la cazeta dal cazat

A la Vall. Feta de llicorell (al poble en diuen [rucaréll]), fa uns 50 anys.

423. Caseta del Joan Garro la cazeta dal djuan garru
A la Vall.
424. Caseta del Joanet la cazeta dal djuanet

A la Solana.

425. Caseta del Manuel la cazeta dal manuel

Als Prats. Hi havia sopluig i regadiu.

426. Caseta del Nicolau la cazeta dal miculau

Al Pla del Manro.

427. Caseta del Susagno la cazeta dal suzagnu

A la Solana.

428. Caseta del Tros de la Malena la cazeta dal tros da la malena

A la Solana. La van construir posant les lloses per dins.

429. Caseta del Vinyes la cazéta dal vinynyas

A la Vall.

494



430. Caseta dels Civils la cazeta dal sivils

Al coll d’Alforja.

431. Caseta dels Rosers la cazeta dal rusés

A la Costa. Construccio moderna.

432. Els corrals

Algunes vegades la gent del poble designen amb el nom de «corral» certs edi-
ficis situats dintre el poble i que havien servit d’habitat a families.

Perd també té el sentit tradicional: «un corral de ganado situat en dit lloch de Arboli y
carrer que va ala Font», CAPBREUS, Confessié de Joan Juncosa, any 1703.

433. Corral de 'Hermano lu curral da larmanu

Al poble. No hi viuen.

434. Corral de la Diega lu curral da la diega
Al poble. No hi viuen.

435. Corral de la Grallera lu curral da la gralléra

A la Costa.

436. Corral de la Cinteta lu curral da la sinteta

Casa del poble. Hi vivien.

437. Corral del Barruan lu curral dal barruan

Al poble. No hi viuen.

438. Corral del Borrasco lu curral dal burrasco
Al poble.

439. Corral del Peret lu curral dal paret

Al poble.

440. Corral del Perol lu curral dal parol

Al poble. No hi viuen.

441. Corral del Roig lu curral dal rotx

Casa del poble. Hi vivien.

442. Corral del Salvador Salin lu curral dal salvado salin

Al poble.

495



443. Corral del Tiet lu curral dal tiet

A Gallicant, tocant a la partida de les Parets Noves.

444. Corral del Tindo lu curral dal tindu
Al poble.
445. Corral del Ventaveio lu curral dal vantaveiu

Al poble. Hi vivien.

446. EI Casalot lu cazalot

Segons la manera de parlar del poble, un casalot vol dir un corral en ruines.
Situat a la Costa.

447. EI Casalot del Pansa lu cazalot dal pansa

Devia ser un corral de bestiar. Situat a la Xelmada, tocant al terme de Cor-
nudella.

Les eres
448. Era de Ca l'Arrel léra da ca larrel

A les Planes, damunt de la carretera.

449. Era de Cal Querido léra da cal caridu
A les Planes.

450. Era de I'Escalet léra da lascalet
Als Poniols.

451. Era de la Pepa léra da la pepa
Al Freginal.

452. Era del Barruan léra dal barruan

Va al cami de Sant Pau.

453. Era del Bodro 1éra dal bodru

A Gallicant. També dita l'era del Sargantana.

454, Era del Casat Iéra dal cazat

A Gallicant. La més gran.

455. Era del Catxorro Iéra dal catxorru

Als Planiols.

496



456. Era del Jaio Hermano
Prop del pi de la Senyora.
457. Era del Joanet

A Gallicant.

458. Era del Manuel
A Gallicant.

459. Era del Matillo
A Gallicant.

460. Era del Moli

Tocant al poble, pista cap a la Vall.
GUIA, 145, 179.

461. Era del Peret

A les Planes. Hi havia pallissa.

462. Era del Perol

Damunt de la vila.

463. Era del Pubill

Tocant a la del Perol.

464. Era del Sargantana
A Gallicant.

465. Era del Tindo
Damunt del poble.

466. Era del Xiquet

Als Poniols.

467. Era Nova
Al mig del poble.

Els indrets singularitzats

468. EI Camp de Futbol

léra

léra

léra

1éra

léra

1éra

lera

léra

léra

léra

léra

Iéra

dal

dal

dal

dal

dal

dal

dal

dal

dal

dal

dal

djaiurmanu

djuanct

manuel

matillu

muli

paret

parol

puvill

sangartana

tindu

txiquet

nova

lu cam da futbol

N’hi ha un a la finca del mas del Xetxo —ja no s’hi juga—, i un altre al tros

del Peret, a les Planes.

497



469. EIl Camp de Tir lu cam da tiru

Situat al lloc anomenat tradicionalment la Planeta del Mas de lI’Esquerrer.
Destinat a lloc d’exercici de tir del campament militar. Hi ha una cabana,
a servei de l'oficialitat.

470. El Campament Militar Iu campamén das Castillekus
«Los Castillejos»

Inaugurat el 1950 i destinat a la formacié d'oficials de Milicies Universitaries,
aplega tres o quatre milers d’aspirants. De mica en mica s’hi anaren construint
edificacions per a menjadors, cantines, habitatges d’oficials, magatzems, etc.
Els aspirants i soldats dormien en grans tendes. Hi ha placa d’armes, camps
d’esports, bombes d’aigua, canalitzacions i diposits. La carretera que hi mena
esta forca ben arreglada i és ampla per a dos vehicles. Una decisio de la su-
perioritat l'inutilitza per a la seva primitiva missio i actualment només recull
a un centenar de soldats. L’economia i la vida del poble d’Arboli s’ha res-
sentit d’aquest fet.

471. EIl Cementiri lu samantiri

Toca a la carretera, a deu minuts del poble, a peu.

472. EIl Comptador lu cuntado

Als Bosquets. Es un estret de roques per on nomeés pot passar un animal. El
feien servir per a comptar-hi els bens.

473. EIl Coster del Minyos lu custé dal miny-nyos
A la Costa.
474. EIl Coster del Pere Perdo lu custé dal péra pardo

A la Vall. El Pere Perdé era un home de Cornudella.

475. EI Coster dels Pins Vers Iu custé das pins vens

A T'Avellana Gran.

476. EIl Forn d’en Bescuit

Preterit.
«lo forn de'n bascuit», TEST. 1876.

477. EIl Forn de la Calg Iu forn da la cals

Al Cap del Pla. S’hi feia calg.
«Partida del forn de la cals», TEST. 1922.

478. EIl Fossar dels Rucs lu fussa dal racs

Situat a les Sorts, al cami del riu. Hi enterraven els rucs.

498



479. El Pedregal del Panotxo lu padragal dal panotxu

Sota el mas d’En Sord, a les Cingles.

480. EI Pedregal del Pep Anton lu padragal dal pepanton

Als Poniols.

481. EIl Pont lu pon

A la part baixa del poble. Hi passa I'unica carretera que surt de la vila.
482. EI Portell lu purtéll

483. EI Portell del Vernet lu purtéll dal varnet

A les Planes.

484. El Raco del Marrana lu racod dal marrana

A les Cingles, sota el mas d’En Rei, partioner amb Alforja. S’hi baixa per unes
escaletes cavades a la mola.

485. EIl Raco dels Xops lu raco dal txops

Ara no n’hi ha pero abans si. A la Mola.

486. Els Forns del Guix lus fors dal guix
Al Puig.
487. Els Racons del Tindo lu racons dal Tindu

A la Costa.

488. Grau d’'en Dard lu grau dan dart

A les Planes. Corriol per a pujar del cingle roig al blanc. Acaba a la Coma
del Vernet.

«Grau da Andart». CAD, 14,
489. Grau d’'en Sord lu grau dan sort

Al mas del mateix nom.

«pleza de tierra llamada Grau d'en Sort», TEST. 1905.

490. Grau de 'Embut lu grau da lambut

Puja d’Alforja.

GUIA, 291.

491. Grau del Gallari lu grau dal gallari o garalli

A la Vall, del mas cap avall.

499



492. Grau del Joanet o del Casat lu grau dal djuanéet o dal cazat

Puja als Colls i a Gallicant.

493. L’Argilera lardjaléra

Més amunt del mas d’En Vinyes. En treuen argila.

494. L’Ermita de Sant Pau larmita da sampau

Es un edifici petit, humil pero bell. Sembla que ja existia al segle XIII, puix
que es coneix un document d’aquell temps sobre una deixa que li institui una
familia de Cornudella (GUIA, 97). La forma de la porta i del campanaret no
ho desmenteixen pas. Darrera I'altar hi ha una porta que dona a unes curioses
excavacions. A més, I'ermita té adossades diverses dependencies que hom diria
fetes per habitar-hi ermitans. Actualment hi té el seu allotjament una eremita,
malaguenya, de nom Rocio, noia d'interessant cultura, la qual ha estat en di-
versos paisos, en contacte amb tipus varis de comunitats catoliques, des de
sistemes missioners fins a anacoretics. Precisament ella ens ha donat una in-
terpretacio de les esplugues existents darrera la capella. Diu que ¢s possible
que en aquesta gruta hi visquessin, en temps remots, unes persones d’'una
mistica tan austera que, arribats a un cert punt d'intimitat amb Déu, prescin-
dien adhuc de la llum solar i acabaven els seus dies en la foscor d'una caverna.
El conjunt esta situat en un lleu repla, a la costa del Serret dels Colls, a 855 m.
d’altitud. L’ermita de Sant Pau tenia terres, que el rector donava a mitges,
i un bosc. Al 1936 cremaren el retaule, pero hom salva la imatge.

«Hermita de St Pau», CENSAL, 1775. «Esteve Roig Hermita de Sn Pau de Arboli», TEST.
1833. «una [missa] en la hermita de S. Pau», TEST. 1850. «viviendo en la ermita de Sn Pau,
Partido de Falset, Provincia y Arzobispado de Tarragona.», TEST. 1872.

495. L'Estret del Pi Ver lastret dal pi ve

Al mas d’En Vinyes, tirant cap a la Vall.

496. L'Obaguet laubaguet

A les Pinedes.

497. La Creu de la Guixera la creu da la guixéra

A la partida del seu nom.

498. La Creu de Terme la créeu da térma

De ferro, amb el socol de pedra. Al cami d’Arboli al coll d’Alforja.
(GUIA, 94). «La Creu», CAD, 4. «Coll de la Creuv, CAPBREUS, aprox. 1583.
499, La Creu del Casals la creu dal cazals

Als Poniols. Recorda 'assassinat d’'un estiuejant de Reus, el 1936.

500. La Coma del Vernet la coma dal varneéet

A les Planes.
«Coma», CAD, 20

500



501. La Grallera la gralléra

Al Pla del Manré. Raconada batejada pels cacadors.

502. La Mina del Tindo la mina dal tindu

A la Solana. Era de coure. La van explotar poc. Ara hi ha aigua.

503. La Nevera la navéra

Les neveres sén uns racons on s’hi arreplega la neu, quan n’ha caigut abun-
dosament, i triga molt de temps a fondre-s’hi. N'hi ha dues: 1'una a les Cingles
i 'altra a les Planes.

504. La Pedrera la padréra

Al Coll d’Alforja. La pedra va servir per a fer el panta de Siurana.

505. La Torre del Manuel la torra dal manuel

Al bosc de la Perxa. Alt boci de paret, romanalla d’'una construccio medieval,
segurament de guaita. Al poble diuen que és sarraina i en conten la seguent
historia: Un rei moro tenia una filla amb mal de lepra, i li va fer construir
aquesta torre a on pogués viure comodament sense perill de contagi per als
altres; li tiraven el menjar per una reixa [rétxa]. La GUIA (pag. 103) la cita
com a sarraina. També dita «Torre dels Moros» (GUIA, 94, 448). Vora el cami
de Gallicant al mas dels Frares.

506. La Venta del Coll d’Alforja la vénta dal coll dalfordja

Una anécdota. Hi havia una cuinera a la qual deien «la Bajoca»; tenia espe-
cialitat a girar les truites. Un dia va voler fer la prova davant dels hostes i li
va caure a la cendra. Quan parlaven d’ella, amb la sornegueria propia de la
gent del camp, deien que era tan habil a fer volar truites que les tirava per
la fumera i les plegava a la carretera.

507. Les Grasetes las grazctas

Grau artificial, situat sota el mas d’En Sord.

508. Les Mines las minas

A la vall. Eren de plom; pero també hi cercaven coure. Ara, abandonades.

509. Les Reclotes la raclotas

Al cami de Gallicant al Campament. Depressio del terreny.

Els llocs de fora terme molt vistents o de molta anomenada

510. EIl Barranc del Grau lu barrang dal grau

Terme de Siurana. Comenca als Clots, terme d’Arboli. Hi baixa aigua molla.

501



i i e

El carrer Major, el més an-
tic del nucli. A 'esquerra de
la fotografia, en primer pla,
s'ajunta amb el carrer de
Sant Pau. Enllumenat i pa-
vimentacio demostren l'inte-
res de la poblacio en mante-
nir ben urbanitzat el petit
nucli.

La font d'Arboli és situada

a la part baixa del poble, i

proveeix la piscina i el safa-
reig publics.



511. El Bosc de I'Electra lu bos da lalectra

Pertany als dos termes: Arboli i Siurana. Una remarca sobre el nom: A la
comarca del Baix Camp he sentit a dir, a amplis sectors de la poblacio, «elec-
tra» en comptes d’«electricitat».

512. El Botja del Suro Iu budja dal suru

Terme de Siurana. Toca a la part Solana.

513. El Cingle del Macia lu sing-gla dal massia

A laltre costat de Sant Pau. Al mas del Salin. A la pronuncia, s’hi observa
una tendeéncia a fer dues sillabes, encara que no d'una manera total; és un
pas intermig. L’any 1936 s’hi va anar a espenyar [aspana] alga d’Arboli. Terme
de Siurana.

GUIA, 180.

514. El Coll d'Albarca lu coll daubarca
Terme d’Albarca. GUIA, 93. Al NW. del Puig.

515. El Collet de Montjoliu lu cullet da muny-txuliu

Terme de Siurana. Toca a I’Obaga. Prop d’Arboli.

516. El Coster del Giralt lu custé dal djiral

Terme de Siurana. A la presa de 'embassament construit fa pocs anys.

517. EIl Grau de Bincabrer lu grau da bingcabré o da vingcabré

Terme de Siurana. Al peu del Puig.
GUIA, 158.

518. El Mas d’En Candi lu mas dang candi

Terme de Siurana. Toca a les Obagues. Despreés de la guerra del 1936, uns
maquis molt célebres en aquestes comarques, anomenats Patacons, hi van
viure.

519. El Mas d’En Ribelles lu mas dan ribéllas

Terme de Siurana. Eclesiasticament, pertanyia a Arboli. Toca a la partida de
les Solcides. En realitat son dos masos: el d’En Ribelles de Dalt 1 el de Baix.

GUIA, 102.

520. EIl Mas d’En Roig lu mas dan rotx

Terme de La Mussara. Toca al terme d’Arboli, a la partida de les Cingles, junt
al mas d’En Voltes.

GUIA, 144.



521. El Mas d’En Voltes Iu mas dan voltas

Terme de La Mussara. Toca a les Cingles d’Arboli.

522. EI Mas de les Moreres lu mas da las muréras

Terme de Cornudella. Constituit per dos grups de cases.
GUIA, 146. «Jaume Palisser del mas dit de las Moreras», CENSAL, 1744,

523. El Mas de la Barba Iu mas da la barba

Terme de Siurana. Durant la guerra ultima, els Patacons (veg. nota 518) van
matar l'alcalde, amo del mas, i hi van portar tresors.

524. El Mas dels Frares lu mas das flaras

Terme de La Febro. Gran construccié de luxe, feta sobre I'antiga masia i ac-
tualment dependencia del campament militar. Situat a 820 m. d’altitud.

GUIA, 102.

525. El Moli d’En Salvat lu mulin salvat

Terme de Siurana. Gairebé anegat per la cua del nou embassament del riu
Siurana. Era d’origen medieval.

GUIA, 97. «moli nomenat de Salvat», CAPBREUS, any 1774.

526. El Moli de I'Esquirola Iu muli da lasquirola

Terme de Siurana. Al riu Siurana. Lloc feréstec i enclotat. Habitat a l'estiu.
GUIA, 158.

527. EIl Montsant lu moénsan

Es una imponent mola, situada al NW. del puig de Gallicant, i visible des de
diversos indrets del terme, que s’eleva forca bruscament fins a més dels
1100 m. d’altitud.

528. E! Riu Siurana Iu riu siurana

Nat en terme de La Febro, duu les seves aigiies a I’'Ebre. Es vistent des de
diversos punts de la banda Nord del terme d’Arboli.

529. El Pla de I'Alber lu pla da laubi

Terme de Cornudella.

530. El Toll de la Palla lu t6ll da la palla

Terme de Siurana. Situat el riu del mateix nom, alla on s’acaba l'embassament.
GUIA, 605.

504



531. El Turo d’Escornalbou lu turd dascornalbou

Turé de 649 m. d’altitud, municipi de Riudecanyes, vistent des del Puig, mirant
cap al Sud.

GUIA, 92.
532. Els Andorrans luzandurrans

Terme de Cornudella. Partida situada al capdavall de la Solana. Parteix amb
Arboli. La majoria de propietaris son d'aquest poble.

533. Els Masos del Galcerant
Terme de La Febro.

«Juan Juncosa dels masos de Galcerant», TEST. 1836. «Joan Juncosa y Vergés dels masos
del Galseran», TEST. 1845.

534. L’Ermita de Puigcerver larmita da put-txarvé

Terme d’Alforja. Als testaments es constata for¢a devocio envers la Mare de
Déu de Puigcerver, a on s’encomana de celebrar misses de sufragi.

«Hermita de N. Sra de Puigcerver», TEST. 1773.

535. L’Ermita de Sant Joan larmita da san djuan dal cudula
del Codolar

«Hermita de st Joan del Codola terme de Cornudella», TEST. 1773.

536. La Coa Rasa la coa raza

Terme de Siurana. Toca a la Solana.

537. La Coma Fonda la coma fonda

Terme de Siurana.

538. La Font del Ginebre la fon dal djinébra

Terme de Siurana. Sota Gallicant.

539. La Font del Mas d’En Voltes la fon dal mas dan voltas

Terme de La Mussara. Coneguda per la gent de les Cingles. Hi anaven a cercar
aigua la gent del mas de 1'Esquerrer.

GUIA, 90.

540. La Font del Xano la fon dal txanu

Terme de Siurana. Partida de la Coa Rasa.

541. La Serra de I'Argentera la serra da lardjantéra

Limita el Priorat amb el Camp de Tarragona. Es veu des del Puig, mirant
cap al Sud.

505



542. La Serra de la Gritella la serra da la gritélla

Terme de Siurana. Al Nord del Puig.

543. La Venta del Lluis la vénta dall-lluis
Terme de Cornudella. Gran edifici ronec.

GUIA, 148.

544. La Venta del Pubill la vénta dal puvill
Terme de Cornudella. Gran casalot.

GUIA, 94, 148s.

545. La Vinva del Clarion la viny'nya dal clarion

Es un bosc situat al terme de Siurana. Propietaris d’Arboli.

546. La Vinya del Petau la vinynya dal patau

Terme de Siurana. Situat al coll de la Creu. Les terres son propietat de I’Anyep
d’Arboli.

547. Les Coves Tosques las covas toscas

Terme de Siurana, sota les Solcides, baixant pel grau de Bincabrer. Sén de
les més boniques dels voltants. Propietat de gent d’Arboli.

548. Les Obagues lazaubagas

Partida de Siurana, tocant a Arboli, d’on té molts propietaris.

«en lo terme del lloch de Ciurana a la partida dita de la Obaga», CENSAL 1778.

549. Les Solcides la sulsidas

Terme de Siurana.

«situada en el termino de Ciurana, partida de las Sulcidas», TEST. 1878. Els propietaris
son quasi tots d’Arboli.

SEGONA PART: EL NUCLI DE POBLACIO

Els carrers i la placa

550. Carrer de Dalt lu carré da dal

Es el mateix de Sant Pau.

«en mi aposento de la calle de Dalt donde habito», TEST. 1865.

551. Carrer de la Font lu carré da la fon

A la part baixa del poble. Va de la Plaga als rentadors.

«carrer que va ala Font», CAPBREUS, Confessio de Joan Juncosa, any 1703.
«calle de la Fuente», TEST. 1934,

506



552. Carrer de Sant Pau lu carré sampau

Es a la part superior del poble. En surt el cami que va cap a I'ermita del
mateix nom, per una banda, tamb¢ dit cami de La Mussara, i el cami de la
Vall, per l'altra.

«calle llamada de San Pablo», CENSAL, 1806. «calle S. Pablo», TEST. 1885.

553. Carrer dels Triquets lu carré das triquets

Té tres bracos. L'un comenca a la plaga de 1'Església i es bifurca davant de
cal Soler. Aquest lloc és conegut pel nom del Raco del Soler. Un altre brag
va a la placa de la Font. El tercer va del Raco del Soler al carrer de Sant
Pau. A una banda hi ha dues parades de conreu i a l'altra, els darreres de
ca 'Esteve, per la qual cosa és conegut vulgarment pel nom de corredor de ca
I'Esteve. Al bra¢ de carrer que va de la placa de I'Església al raco del Soler
hi ha una placeta a on antigament es jugava al trinquet. Aquest joc de pilota
consisteix a partir el camp en dos (al poble ho feien amb una corda penjada
a certa distancia de terra) i procurar que la pilota no toqui a terra. Es juga
amb les mans i guanya la partida l'equip que aconsegueix 15 punts, o sigui,
que el contrari falli 15 vegades. Més modernament el lloc de joc es va tras-
lladar a la plaga de 1’Església.

«calle de los Triquets de Arboli», TEST. 1863. «calle Triquets», TEST. 1934. GUIA, 94.
554. Carrer Fosc lu carré fosc

Va de la Placa a l'era del Munte.

«calle obscura», TEST. 1871. «calle oscura», TEST. 1905.

555. Carrer Major lu carré maijo

Va de la Placa vers el cami de la Vall. Dit també el carrer de I'’Esgiésia.
«calle Mayor», TEST. 1876, TEST. 1902. «lo carré de la Iglesia», CENSAL 1774.

556. EI Carrero lu carraro

Dit també el Porxet.

«lo dit carrerd», CENSAL 1775.

557. El Porxet lu purtxet

Va del carrer de la Font, tocant a la Plaga, als afores. La primera casa passa
pel damunt, formant un tanel.

558. La Plaga la plassa

A la part baixa del poble, molt a prop de I'entrada de la carretera. En surt
el carrer Major, el carrer Fosc, el carrer de la Font i una de les bifurca-
cions del carrer dels Triquets. Hi ha I'Església i la Casa de la Vila.

«al carrer de la plassa», CENSAL 1775,

507



Els indrets d’anomenada

559. Ca l'Arrel ca larrel

Es la casa més antiga del poble, amb arcades rodones.

560. Cal Borrasco cal burrasco

Al carrer Fosc. Té arcades rodones.

561. Cal Marti cal marti

Al carrer Major, igual que ca I'Arrel. Té una arcada acabada en punta.

562. Casa de la Vila caza la vila

A la Placa.

563. E! Cantd Iu canto

Al capdamunt del carrer Major i comencament del carrer de Sant Pau.

564. EIl Canto del Favat Iu cantd dal favat

Al capdamunt del carrer de Sant Pau.

565. El Cementiri Vell Iu samantiri véll

Vegeu nota 567: El Fossar.

«en lo Cementiri de Arboli», CTURANA 19, any 1646, p. 216v. «a ponent ab lo Cementiri»
CAPBREUS, any 1703.

’

566. El Forn de la Vila lu for(n) da la vila

Al carrer dels Triquets.

567. EIl Fossar lu fussa

Entre el carrer de la Font, ¢l Porxet i el riu.

«fossar de Arboli», CIURANA 19, any 1624, p. 259.
«fosar de Arboli», CIURANA 19, any 1637, p. 262v.
«Arboli enlo Fosa», CIURANA 19, any 1646, p. 216v.

568. El Noguer de Paisan lu nugué da paizan

Abans s’hi feia ball. Ara hi ha la piscina.

569. El Nogueret de Pubill lu nugaret da puvill

Prop del carrer dels Triquets. Abans també s’hi feia ball.

570. EI Quarto Fosc

El poso com a exemple molt significatiu de cambra tipica de totes les cases,
justificada documentalment.

«el cuarto o aposento llamado Fosch y todos los usos comunes de la casa que habita, sita
en la Plaza numero 1.2», TEST. 1878.

508



Ly

HOTVWHOSSNYSL T3

%
sdiang,] © IR O

&

= [ uDs 04 180 4enboy (5 suogy) HOTUINTS 7T
VNS VT D
S\ i

b
7

AN

Y

VA BT
vslo 7

[AA91) 18] O3

‘xoJide
000L:}

VI41IWINY
nogyva vadn monN

SFTIFGIH 130 ridSeD V7 w_.w %
Tl

o



571. EIl Safareig lu safretx

A la part baixa del poble, tocant al riu. També dit el Rentador

572. El Transformador lu transfurmado

Situat entre la piscina i el riu.

573. Els Cups de I'Hermano lus caps da larmanu

Al carrer de Sant Pau.

574. L’Abadia labadia

Adossada a l'església. Actualment habilitada per a colonies infantils.
CENSAL 1771: «a favor de la vicaria del lloch de Arboli».

575. L'Altar del Nom de Jestis lalta dal nom da djasus

Altar de la parroquia, objecte de molta devocié popular.

TEST. 1817: «altar del Nom de Jesus».

576. L'Altar del Roser lalta dal rusé

Altar de la parroquia.

TEST. 1814: «alta del Rosé». TEST. 1817: «altar del Roser». CENSAL 1817: «Altar de
Nuestra Sra del Rosario».

577. L’Era del Munter Iéra dal munté

Dintre el poble. Indret per anar a prendre el sol. Al capdavall del carrer Fosc
1 comengant les Finestretes.

578. L'Església ligglésia

Església de construccio tipica de molts pobles catalans, neoclassica, forca ben
conservada. El cloquer és del segle xvir (GUIA, 94). Els pagesos, de lluny, sa-
ben I'hora mirant a quina paret del campanar ilumina el sol. A les dotze, els
seus rajos canvien de canto.

TEST. 1817: «Iglesia de Arboli». Dedicada a Sant Andreu apostol.

579. L’Euterpe lu terpa

A la sortida del poble en direccié a Gallicant. Hi feien el ball. Ara hi ha una
piscina.

580. La Botiga del Jaume la butiga dal djauma

Al carrer de Sant Pau.

581. La Casa de Colonies la caza da culonias

Vegeu nota 574.

510



582. La Caseta del Ribelles la cazétal ribéllas

A la part alta del poble, més amunt de les utimes cases.

583. La Caseta Josepa la cazetajuzepa

Al carrer Major.

«mi aposento de la casa en que habito llamada vulgarmente la caseta», TEST. 1871. Els
interlocutors ens han assegurat que es tracta de la caseta Josepa, car és I'inica situada
dins al poble.

584. La Germandat la djarmandat

Al carrer Major, davant de cal Marti.

585. La Pedra Sargantanera la pédra sangartanéra

A la plaga de la Font. Molt grossa. Anomenada aixi perque sempre hi havia
gran quantitat de sangantanes. La van xafar 'any 1960 per fer el marge de
la vora del riu, que s’havia emportat 'aiguat de Sant Miquel de 1959.

586. La Piscina la pissing o paixina

A la part baixa del poble, al costat del rentador. Vegeu la nota 568.

587. Les Finestretes las finastretas

Al poble. Els darreres de dues o tres cases del carrer Major.

Els pobles més propers

588. Albarca aubarca

Situada sota el Montsant. Es veu des de la carena de la Solana.
«vehins de Albarca», TEST. 1838.

589. Alforja alfordja

Limita el terme amb la part Sud d’Arboli. La vila es veu des de les Cingles.

«Vila de Alforja», TEST. 1773. «Jacinto Saludes Notari de Alforja», TEST. 1837. «Franco.
Sabaté de Alforge», TEST. 1845. «propietari de Alforje», TEST. 1875.

590. Cornudella curnudélla

Terme situat al NW. del d’Arboli.

«Pere-Joan Blanc de Cornudella», TEST. 1813. «Espardaner de Cornudella», TEST. 1828.
591. La Febro la fabro

Fl seu terme limita al Nord amb el d’Arboli.

«La Fabro» i «La Febro», TEST. num. 3 del lligall, sense data, pero anterior al 1773. «pages
de La Febré», TEST. 1828. «pagesos de La Febro», TEST. 1837.

511



592. La Mussara la mussara

El seu terme limita a I’'Est amb el d’Arboli.
«Lloch de La Musara», TEST. 1828. «cura-parroco de Almusara», TEST. 1868.

593. Poboleda povaleda

Un dels pobles que, no tocant al terme d'Arboli, n'és molt a prop, hi ha forca
relacié, com veurem per la documentacio; i es veu des del Puig, a I'Oest.

«Poboleda», TEST. 1846. «Poubledas» (propietat del Mas d’En Vinyes) CAD, 14. «Pobo-
leda», CAD, 15.

594. Prades pradas

Capital del comtat del seu nom, el porten també un conjunt bastant extens
de terrenys muntanyosos. Deliciosa vila, tant per la seva situacié com pels
seus indrets pintorescos.

«Condat de Prades», TEST. 1797. Veg. nota 1, parag. 3r.

595. Siurana siurana

Actualment agregat al municipi de Cornudella, el seu antic terme confrontava
al NW. amb el d’Arboli.

«Rector de Ciurana v sa sufraganea Arboli», TEST. 1837. «y altra [missa] a la Verge de
Ciurana», test. 1850. «Ciurana». CENSAL 1781.

596. Vilaplana vilaplana

Un poble el terme del qual és a menys de dos quilometres de distancia del
d’Arboli. Hi passa una de les carreteres per on es pot arribar als Castillejos.

«Vilaplana», TEST. 1848.

597. ADDENDA

Les roques i les cingleres

La justificacié i les explicacions relatives a aquesta Addenda son donades a la
Introduccio del treball.

598. EI Bolet

Situada a la carretera del Campament. La van xafar en eixamplar la carretera.

599. El Cingle del Peret

Al tros del mateix nom, partida de les Planes.

600. E! Morral del Po

A la partida del mateix nom.

512



601. El Serratell
A prop de Sant Pau.

602. Els Cinglalls

A la partida del mateix nom.

603. La Roca Alta

Situada al cami de la Pineda.

Les partides

604. La Xelmada

Partida important, obaga i coberta de bosc, situada al SW. del terme, tocant
al de Cornudella.

Els plans

605. E!l Pla de I'Anyep

Petit i situat als Prats.

606. EIl Pla del Casat
Als Clots.

607. La Plana del Gallari

Al mas del mateix nom.

608. La Plana del Mas d'En Xetxo

Al mas del mateix nom.

Els colls

610. E! Coll del Cap del Pla

Acabat el pla dels Penals, cami de la Vall.

611. El Collet de la Bassa

Damunt dels Prats.

612. EIl Collet de Montjou
Entre els Cotalets i el Cap del Pla.

513



Els boscos

613. EIl Bosc de I'Adou
A les Cingles.

614. EIl Bosc de la Canaleta

Als Prats, prop de la Covassa.

615. El Bosc de les Planes

A la partida del mateix nom.

616. El Cap de Bosquets

A les Pinedes.

617. Els Boscos de la Pineda

A la partida del mateix nom.

618. Els Boscos del Sola del Barruan

Als Prats. Entren al terme de Siurana.

Els arbres singularitzats

619. Els Xops de la Xana

Als Clots, vora el riu. Avui desapareguts.

Les fonts

620. La Font de la Guixera

A la partida de les Guixeres, tocant a la carretera.

621. La Font del Grau

A la partida del mateix nom, molt a prop dels Clots.

622. La Font del Moli d’En Pau

Al moli del mateix nom.

623. La Font del Moli d’En Raco

Al moli del mateix nom.

624. La Font del Panxo
A la Pineda.

514



625. La Font dels Racons
Als Racons del Tindo.

626. La Font de Sant Pau

Prop de l'ermita del mateix nom.

Els masos

627. El Mas d’En Pere Joan

A les Planes.

628. EI Mas d’En Raco
Vegeu la nota 385.

629. EIl Mas del Peret

Situat a les Planes, sota el cementiri. Ara ja no existeix.

630. Les casetes

Son unes petites edificacions, la majoria construides de pedra seca, destinades
a guardar les eines o a magatzem i situades als trossos de terra.

631. La Barraca del Blai

Als Penals.

632. La Caseta del Catxorro

Als Planiols. L’hem sentit pronunciar també [cutxorru].

633. La Caseta del Jaume

Tocant al poble i a la carretera.

634. La Caseta del Sequet

A la Solana.

635. La Caseta del Soler

A la Solana.

636. Les eres

Els masos tenien la seva era (vegeu nota 390). La memoria dels informadors
les recorda encira avui dia gairebé totes. Tenim constancia escrita de les se-
guents: Ercs d s masos d’En Blai, Bruno, Gallari, Rei, Sord, Vinyes, Dalt,

515



Escola, Esquerrer, Garra, Cama, Vernet, Xetxo, Nadal. A més a més tenim no-
ticia d’eres també als molins d’En Pau i d’En Racé.

637. L’Evra del Munter

Situada al darrera del poble, de cara a sol ponent, a on es reunien les dones
a la tarda per anar a cosir i de vegades per jugar a les cartes.

Els indrets singularitzats

638. El Coster de l'Avellana Gran

A la partida del mateix nom.

639. El Coster del Barranc de Passavies

Al citat barranc.

640. EIl Coster del Nadal

Al maset del mateix nom.

EL NUCLI DE POBLACIO

Els carrers i la placa

641. EIl Carrer de la Vall

Nom que porten un grupet de cases que son a 100 m. del poble. També hi
pertanyen els masos de la Vall. Coincideix amb el cami de la Vall.

642. La Placa de la Font

Nom de la placa que hi ha entrant al poble i on hi ha les fonts i els rentadors.
Es a la vora del riu. Al bell mig hi ha la pedra Sargantanera (vegeu nota 585).

Els indrets d’anomenada

643. Ca U'Esteve
Vegeu nota 553.

644. Cal Soler
Vegeu nota 553.

645. EI Corredor de Ca I'Esteve
Vegeu nota 553.

516



646. E! Racd del Soler
Vegeu nota 553.

647. La Pedra Espenadora

CoMocada a la placa de la Font, per on es pujava i baixava, La van aixafar per
fer el pont.

517



APENDIX ONOMASTIC

Els cognoms més abundants (A)

Martorell; Joanpere; Salvado; Bodro; Juncosa; Pamies; Isern.

Els renoms (A.1)

Aclucat
Amalia
Arrel (A.2)
Auep
Bajoc (A.3)
Barber
Baro
Barruan
Blai/Blaia (A.4)
Borrasco (A.5)
Callet
Cama
Casdaet (A.6)
Cinteta
Cremat
Cristiana
Cutit
Catxorro (A.7)
Diego/Diega
(A.8)
Escalet (A.9)
Escola
Esquerrer
Estefania
Estevet
Eulalia
Fadri de Sau
Falceta (A.10)
Favat (A.11)
Ferrer
Florencia
Garrell (A.12)
Hermano (A.13)
Maleneta
Margarida
Marti
Matillo/Matilla

518

aclucat
amalia
arrel
auep
baijoc
barbé
baro
barruan
blai/blae
burrasco
callet
cama
cazadet
sinteta
cramat
cristiana
cutit
cutxorru
diegu/dicga

ascalet
ascula
ascarreé
astavania
astavet
qularia

fadri da sau
[alseta

favat

farré
flurénsia
garrell
armanu
malanéta
margarida
marti
matillu/matilla

(A.14)
Miquelon
Minyo
Mitger
Nadal
Paisan/Paisana
(A.16)
Panx6/Panxona
(A.17)
Pau (A.18)
Pavet (A.18 B)
Pep Anton
Paquel (A.19)
Peret
Perol (A.20)
Perxet (A.21)
Po (A.22)
Pubill
Putget
Querido (A.23)
Quico
Roig (A.24)
Roset (A.25)
Salin/Salina
(A.26)
Salvadoret/
Salvadoreta
Sant Pau (A.27)
Sargantana
(A.28)
Soler
Susagno (A.29)
Tereso
Tindo (A.30)
Torta
Traginer/
Traginera (A.31)

micalon

minyo

mig-gé

nadal
paisan/paisana

pantxo/panxona
pau

pepaton
paquel
paret
parol
partxet
po
puvill
putxet
caridu
quicu
rotx
ruset
salin/salina

salvaduret/
salvadureta

sampau

sangartana

sulé

suzang-nu

taraso

tindu

torta

traijiné/
traijinera



Valent (A.32) valén (A.33)

Ventaveio vantaveiu Xambou (A.34) txambou

Vinyes vinyes Xana txana

Xaco/Xacona txacod/txacona Xetxo/Xetxa txétxu/txétxa
(A.35)

Els renoms preterits (A.35 bis)

Ballador (A.36) Munyos (A.47)
Baurro (A.37) Nent (A.48)
Borjeta (A.38) Panxet (A.49)
Escaleta (A.39) Pep del Nen (A.50)
Francisqueta dels Masos (A.40) Pere Peret (A.51)
Galceran (A.41) Pona (A.52)
Guardiol (A.42) Poset (A. 53)
Isidreta (A.43) Rito (A.54)
Janet (A.44) Salinet (A.55)
Macia (A.45) Taverner (A.56)
Merlet (A.46) Xiquet (A.57)

NOTES ONOMASTIQUES

Al

A7

A.18.

Els que figuren en aquesta primera part son renoms vius actualment o, almenys, en
un passat molt immediat. La major part corresponen a cases; algun, pero, a indi-
vidus. Hem anat resseguint casa per casa del poble. Hem exclos de 'apéndix els re-
noms de Gallicant, puix que ja figuren a la Nota 2, excepte Sargantana, recollit pos-
teriorment. — La regular quantitat de renoms pretérits mostra la vitalitat que té
qualsevol comunitat en la seva creacido i com ¢s d’interessant recollir-los per tal
d’evitar Hlur perdua definitiva.

«(a) Arrel», TEST. 1830 1 1849.

«{a) Bajoch», TEST. 1845.

La e de [blae] és oberta.

«(a) Borrasco», TEST. 1843.

«dit lo Sasadet», CENSAL 1781.

Es una herba que 1é un fruit que s'enganxa a la roba.

«(a) Diego», TEST. 1828.

No m’estranyaria que aquest renom provingués d'una abreviacio d’«En Tal de 1'Es-
caleta» (veg. renom de la nota A.39).

«dit falceta», CENSAL 1766.

«(a) Favat», TEST. 1839.

«dit Garréll», TEST. 1814.

«Casa del Hermano», TEST. 1896.

«(a) matilla», TEST. 1895,

«(a) Nadal», TEST. 1845.

«dit Paisan», CENSAL 1774. «dit Paysan», TEST. 1809.

«(a) Paisan», TEST. 1844.

«(a) Panxo», CODICIL 1831. id. TEST. 1833.

«(a) Panxona», TEST. 1807.

Era un cafe abans de la guerra.

A.18b. Personatge ceélebre al poble, de nom Joan Sanvana (veg. nota 34). Entre els fets

que se'n conten hi ha el segiient: Una vegada tingué una discussid amb uns nois
de Siurana. Per venjar-se'n, agafa una premsa de raim, amb el seu peu, i la col-
loca en un porxo d’Arboli, de manera que impedia el pas pel cami que anava a
Reus. O sigui que, quan, al dia segiient, els de Siurana hi volien passar amb el carro,
no van poder fer-ho, i ni entre quatre homes no van poder remoure l'impediment;
i van haver de donar una gran volta. En diverses ocasions, els guardies van in-

519



A.19.

A.20.
A2l
A22.
A.23.
A24.
A5,
A.26.
A 27,
A.28.

A.29.
A.30.
A3l
A.32.
A.33.
A4,
A.35.

tentar agafar-lo, pero ell trencava les manilles. Fins que, un dia que es va em
briagar, el van amanillar amb unes de més fortes, fetes expressament, i aleshores
es dona per vencut i mai més se’n va saber res.
Es molt modern. Procedeix de cal Miquel, convertit en Paquel per imitacié de la
manera de parlar del seu pare, que cra mut. Aquest fet pot donar idea dels siste-
mes de creacié de renoms que es fan servir, on intervenen la metafora, I'onomato-
peia, i altres mil figures engendrades per la imaginacio popular.
TEST. 1831: «(a) Perot».
Dit aixi perqué a la casa hi havia un porxo. TEST. 1854: «(a) Perxet».
CODICIL 1831: «(a) Pd». TEST. 1842: 1d.
TEST. 1854: «(a) Querido».
TEST. 1844: «(a) Roig».
TEST. 1843: «(a) Roset».
TEST. 1831: «(a) Saliu». TEST. 1842: «a Saliu». TEST. 1835: «(a) Salina».
TEST. 1809: «dit St. Pau».
Anomenat aixi perqué sempre agafava terra dels altres a les partions, igual que la
sargantana, que sempre grala.
Era un café abans de la guerra.
TEST. 809: «dit Tindo». CAD, 3: «Tindol».
TEST. 1831: «(a) Traginé». TEST. 1832: «(a) Tragincra».
TEST. 1819: «dit Valent».
TEST. 1844: «(a) Chaco». TEST. 1830: «(a) Xaconan».
TEST. 1830: «(a) Xamboun».
TEST. 1845: «(a) Xexo». CAD, 21: «Xecho».

A.35. bis. Considerem com a tals aquells que, estant documentats, no son aplicats ac-

tualment a cap familia o casa del poble, encara que s'hagin conservat fossilitzats
en algun toponim.

A36. TEST. 1843: «(a) Ballado».

A37. TEST. 1844: «(a) Baurro».

A.38. CENSAL 1776: «dit Borjetan.

A.39. TEST. 1813: «dit de la Escaleta». CAD, 11: «Escaleta».
A40. TEST. 1947: «(a) Francisqueta dels masos».

A.41. TEST. 1833: «(a) Galceran».

A42. TEST. 1845: «(a) Guardiol».

A43. TEST. 1847: «(a) Asidreta».

A44. TEST. 1811: «dit Janéts. CAD, 30: «Tros del Genet».
A.45. TEST. 1830: «(a) Macia».

A46. TEST. 1781: «Marlet».

A47. TEST. 1846: «(a) Munos». TEST. 1849: 1id.

A48. TEST. 1842: «(a) Nent».

A49. TEST. 1830: «Jaume Pamies del Panxet».

A50. TEST. 1846: «(a) Pep del Nen».

A51. TEST. 1844: «(a) Pere peret».

A.52. TEST. 1833: «(a) Ponan».

A.53. TEST. 1812: «dit posct».

A54. TEST. 1846: «(a) Rito».

A.55. TEST. 1804: «dit Salinét». TEST. 1820: «dit Salinet».
A56. TEST. 1830: «(a) Taberné».

A.57. CENSAL 1776: «dit lo Xiquet».

ELS MAPES

El planol del nucli d’Arboli ¢s copiat d’'un altre que hi ha a la Casa de la Vila.
El mapa del terme municipal ha estat format a base del full 445 (Cornudella)
del Mapa Topografic Nacional a escala 1/50.000, de I'Institut Geografic Nacio-
nal, i dels quatre fulls corresponents al mateix numero del Planol Director
del Servei Geografic de I’Exercit, a escala 1/25.000. També¢ han estat consultats
els mapes Muntanyes de Prades, a escala 1/25.000, i Cingles de La Mussara-Vall
del Siurana, a escala 1/10.000, publicats per Editorial Montblanc-Martin.

520



INDEX ALFABETIC DE NOMS *

*)

A

Abadia, 574
Abeuradeta, 351
Aclucat, A.ls

Adou, 613

Adous, 49

Agusti, 387

Aigua, 380

Albarca, 7N, 514, 588

a) Hem fet una doble o triple entrada de cada toponim, segons ¢l nom generic, es-

b)

C)
d)
e)

ac
~—

pecific o compost.

Quan entre la pronuncia del toponim i la seva interpretacio ortografica hi ha massa
diferéncia, de tal manera que resulta molt dificil la seva localitzacid, hi entrem
també la forma fonética, transcrita amb l'alfabet usat al llarg del treball, 1 en-
closa entre claudators.

Les citacions son fetes pel numero d'ordre, no pel de plana, perdo amb els adver-
timents que indiquem a continuacio.

Les notes dels noms de persona de I'Apéndix Onomastic van precedides per la
lletra A i comencen numeracio nova.

Quan el nom de lloc o de persona es troba citat no a la llista, sind al text de la
nota, afegim al numero una N.

Els grups de toponims anomenats ELS ACCIDENTS DE LA CARRETERA, ELS
COGNOMS MES ABUNDANTS i ELS RENOMS no tots tenen nota. Aquests, a
I'index, son citats pel nimero de la nota anterior, seguida de la lletra «s».

El mot his, que indica duplicitat de nota, ¢s simplificat per la lletra «by, posada
darrera el numero.

Argilera, 493

Argileta, 187

Arrel, 129, 248, 269, 304N, 448, 559, A.2
Artigues, 391

Auep, A.2s

Avall, 321

Avellana, 76, 638

Avellaners, 172, 173

Avenc, 54

Avencs, 50, 51

Alber, 529 Avenquets, 52
Aleu, 38

Alforja, 1IN, 5, 147, 255, 283, 506, 589

Alt, 260 B

Alta, 603

Altar, 575, 576
Alzina, 286-290
Alzinar, 186
Amalia, A.ls
Amunt, 149
Andorrans, 532
Andreu, 578N
Anton, 293, 480
Anyep, 2N, 605
Aragones, 402

Badén, 251
Baix Camp, IN
Bajoc, A3
Bajoca, 506N
Ballador, A.36
Bancs, 174
Barba, 523
Barber, A.3s
Bardina, 55
Baro, A.3s

Arboli, 1, 312
Ardiaca, 352
Arena, 254s
Argentera, 7N, 541

Barraca, 631

Barranc, 56, 96, 299-309, 304N, 306N,

307N, 510, 639
Barret, 17



Barruan, 296, 360, 437, 452, 618, A.3s
Bassa, 65N, 320, 327, 611

Bassi, 328

Baster, 107, 420

Baurro, A.37

Bescuit, 359, 476

Bescuits, 43

Beseit, 7N

Berrugo, 421

Bessonar, 57

Bincabrer, 517

Blai, 124, 392, 393, 631, A4
Blanc, 16N

Blanca, 346

Bodro, 274, 382, 453, A.2N
Borjeta, A.38

Bolet, 598

Borija, 117

Bosc, 95N, 269-281, 305, 511, 613-615
Borrascd, 55N, 197, 438, 560, A.5
Boscos, 283-284, 617, 618
Bosquet, 282

Bosquets, 616

Botiga, 580

Botja, 512

Bres, 335, 361

Bruixa, 32

Bruno, 140, 393

Bultada, 379N

C

Ca, Cal, 2N, 122, 448, 449, 559-561,
643, 644

Cafe, A.29N

Calc, 158, 477

Callet, A.5s

Cama, 250N, 337, 362, 409, A.5s

Cami, 147-150, 228-238

Camp, 255N, 468, 469, 541N

Campament, 470

Campanes, 53

Campassos, 66

Canaleta, 300, 320, 355, 614

Candi, 518

Cantacorbs, 7N

Cantada, 252

Cantarella, 249s

Canto, 563-564

Canyaret, 152, 310

Cap, 58, 167, 207, 610

Cardo, 7N

522

Caro, 7N

Carrer, 550-555, 641

Carrerada, 231

Carrero, 556

Carretera, 242

Carro, 168

Casa, 99, 562, 581

Casada, 388

Casadet, A6

Casalot, 154, 446N, 446, 447
Casals, 499

Casat, 275, 422, 454, 492, 606, 2N
Caseta, 419-431, 582, 583, 632-635
Castanyers, 109, 145

Castillejos, 470

Cataractes, 345

Catero, 54

Catxorro, 455, 632, A7
Cau, 28

Cementiri, 250, 471, 565
Cec, 141

Cerarets, 175

Cerer, 101

Cervera, 210

Cingla, 23

Cinglalls, 67, 602

Cingle, 16, 18, 19, 513, 599

Cingles, 87, 233, 240

Cio, 272, 304N

Cinteta, 436, A.6s

Cirer, 143

Civada, 102

Civils, 430

Clarion, 142, 545

Clotet, 153

Clots, 68, 110, 220

Coa, 314, 536

Coco, 276

Codolar, 535

Cogulla, 192

Colonies, 581

Coll, IN, 2b, 254s, 255-258, 283, 506,
514, 610

Collet, 65N, 154, 259-266, 515, 611, 612

Colls, 4, 69, 236

Coma, 500, 537

Comellar, 97

Comes, 88, 208, 317

Comptador, 472

Conilles, 347

Copot, 329

Cornudella, 5N, 7N, 228, 234, 590

Corral, 155, 432N, 433-445



Corralet, 156

Corrals, 422

Corredor, 645
Cortalets, 70N

Cosme, 170

Costa, 71, 79, 245, 232N
Coster, 473-475, 516, 638-640
Costes, 201

Cotalets, 70

Cova, 38-45, 80, 138
Covassa, 48

Coves, 547

Cremat, A.6s

Creu, 81, 249, 256, 497-499
Cresta, 11

Cristiana, A.6s

Cucut, 216, 408

Cupet, 157

Cups, 573

Cutit, 13, A.6s
[cutxina], 382

D

Dalt, 178, 401, 550
Damunt, 98, 151
Daniel, 322

Dard, 488

Davall, 99, 189
Dedalts, 7N
Descarregadors, 306N
Devesa, 82

Diega, 129, 356, 434, A8
Diego, A.8

Dimoni, 41

Dou, 342N, Cf. notes 49 i 613
Dous, 95N, Cf. nota 49
Drecera, 243, 244

E

Ebre, 7IN

Electra, 270, 511

Embut, 22, 490

Empelts, 176

Era, 448-467, 5717, 637

Eres, 150, 151

Ermita, 494, 534, 535
Esbarrat, 261

Escagassat, 262

Escalet, 42, 299, 417, 450, A9

Escaleta, A.39
Escola, 25, 50, 294, 403, 419, A9s
Escornalbou, 7N, 531
Escurcons, 265
Església, 578
Espenadora, 647
Espill, 212

Espirall, 344
Esquelet, Cf. Escalet
Esquerrer, 404, A.9s
Esquirola, 526
Estefania, A.9s
Esteve, 643, 645
Estevet, A9s

Estret, 495
Estudiant, 2N, 249s
Estudiantd, 2N
Eugeni, 41, 353
Eulalia, A9s
Euterpe, 579

F

Fabregues, Evarist, 376N

Fadri, A9s

Falceta, A.10

Fantasma, 39, 328, 339

Farratge, 120N

Favat, 564, A.11

Febro, 238, 591

Ferrer, 173, A.lls

Ferrera, 357

Figuera, 7N

Figuereta, 334

Finestretes, 587

Florencia, A.1ls

Fonda, 537

Fondo, 309

Font, 301, 302, 335, 346-379, 363N,
381, 538, 539, 540, 551, 620-626, 642

Fontetes, 89

Forat, 46-47

Forn, 158, 476, 477, 566

Forns, 486

Fosc, 554, 570

Fossar, 478, 567

Francisqueta dels Masos, A.40

Frares, 235, 285, 524

Freda, 302, 377

Freginal, 71N, 159

Freginals, 71

Futbol, 468

823



G

Galceran, A4l
Galcerant, 533
Gallari, 18, 338, 394, 491, 607
Gallicant, 2, 4N, 7, 243, 349
Gambusins, 65N
Gano, 11

Gargollers, 221
Garra, 123, 222, 405
Garranxa, 7N
Garrell, A.12

Garro, 131, 423
Gatxo, 132
Germandat, 584
Ginebre, 538

Giralt, 516

Glorieta, 383N

Gorg, 306, 330
Gorguet, 311
Gorguina, 65N, 315
Gralla, 40

Grallera, 118, 435, 501
Gran, 76, 638

Granja, 391

Granots, 326
Grasetes, 507

Grau, 4N, 160, 207, 282, 488-492, 510,

517, 621
Grevol, 106
Gritella, 7N, 542
Guardia, 7N
Guardiol, A42
Guardiola, 410
Guix, 486
Guixera, 497, 620
Guixeres, 7N, 90

H

Hermano, 8, 14, 137, 287, 433, 456,
573, A.13

Heures, 103

Hort, 77, 188-190

Horts, 112, 177, 178

Hospicis, 72

I

Isern, A
Isidreta, A.43

524

J
Jaio, 8, 287, 456
Janet, A.44

Jaume, 292N, 580, 633

Jesus, 198, 575

Joan, 34N, 42, 53, 423, 535, 627,
A.18bN

Joanet, 2N, 51, 363, 424, 457, 492

Joanpere, A

Josepa, 583

Jull, 34

Junt, 226

Juncosa, A

L

Llarga, 44, 199
Llaveria, 7N

Llena, 7N

Lloch de Arboli, 2N
Lluis, 543

Lluna, 24

M

Macia, 203, 277, 513, A45

Magi, 389

Major, 555

Malalts, 375

Malecons, 254s

Malena, 130, 428

Maleneta, A.13s

Mallol, 100

Manuel, 2N, 224, 425, 458, 505

Manro, 61, 112

Manyana, 193

Margarida, A.13s

Maria, 411

Marrana, 484

Marti, 133, 263, 561, A.13s

Martorell, A

Mas, 9, 123, 235, 251s, 364, 392-416,
518-524, 539, 608

Maset, 68N, 69N, 417, 418

Masets, 179

Masos, 87N, 390, 533, A40

Matilla, A.14

Matillo, 2N, 323, 459, A.14

Menut, 23, 365

Merlet, A.46



Més, 321
Mestre, 188
Mig, 284
Migdia, 35
Milionari, 278, 366
Militar, 470
Millas, 119
Mina, 502
Mines, 508
Minyo, A.l4s
Minyos, 473
Miquel, A.19N, 332N, 585N
Miquelon, A.14s
Miquelona, 340
Mirador, 5N
Mitja, 24
Mitger, A.14s
Mola, 7N, 25
Moli, 134, 195, 384-389, 460, 525, 526,
622, 623
Molins, 237, 383
Mollo, 5
Montjoliu, 10, 515
Montjou, 612
Montsant, 7N, 527
Mobra, 223
Morera, 7N
Moreres, 522
Moros, 505N
Morral, 59, 60, 600
Morralets, 180
Motllat, 7N
Munyos, A.47
Muntanyes, 3
Munter, 577, 637
Mussara, 229, 592

N

Nadal, 68N, 69N, 279, 319, 418, 640,
A.15

Nassot, 20

Negra, 45

Nen, A.50

Nent, A.48

Nevera, 503

Nicolau, 426

Noguer, 119N, 161, 568

Nogueret, 569

Noguers, 247

Nom, 575

Nostre Senyor, 139, 318

Nou, 155, 156, 406
Nova, 327, 467
Noves, 126, 202

O

Obac, 191
Obagues, 548
Obaguet, 78, 496
Oliver, 354

P

Paisan, 568, A.16

Paisana, A.16

Palla, 530

Pallern, 190

Pamies, A

Panotxo, 17, 479

Pansa, 447

Panta, 256N, 504N, Cf. notes 516 i 525

Panxet, A.49

Panxo, 624, A.17

Panxona, A.17

Paquel, A.19

Parada, 120, 121

Parades, 202

Paradeta, 91N

Paradetes, 91, 203

Paradons, 113

Paranyet, 162

Parets, 126

Partida, 83

Partio, 194

Pas, 239

Passanilles, 304

Passavia, 303

Passavies, 96, 639

Pastera, 26

Pastorella, 336

Patacons, 518N, 523N

Patx6, 280, 288

Pau, 4N, 21, 33, 148, 245, 286, 384, 411,
494, 552, 622, 626, A.18, A.27

Pavet, A.18b

Pedra, 32-37, 585, 647

Pedregal, 248s, 479, 480

Pedrera, 253, 504

Peiro, 215

Penals, 73

Pep, 480, A.50

325



Pep Anton, A.18s

Pepa, 441

Perdiu, 11, 27, 227

Perdo, 474

Pere, 474, 627, A51

Peret, 135, 136, 307N, 439, 461, 599,
629, A.19s, A51

Perol, 122, 360, 441, 462, A.20

Perxa, 271; 316

Perxet, A2l

Pesol, 367

Petau, 546

Petxina, 382

Pi, 293, 298, 324, 363N, 495

Pilars, 181

Pinar, 163

Pinaret, 164, 264

Pineda, 230, 617

Pinedes, 92, 285

Pins, 281, 292, 475

Piscina, 586

Pixador, 338, 339, 342

Pla, 58, 61, 62, 186, 207N, 210-221, 368,
529, 605, 606, 610

Placa, 558, 642

Plana, 30, 122, 222-226, 607, 608

Planelles, 204

Planes, 93, 615

Planet, 165, 208

Planetes, 205

Planilles, 94

Planillol, 166

Planiols, 74N, 240

Plans, 7N

Po, 60, 600, A.22

Poblet, 7N

Poboleda, 7N, 593

Polit, 217

Pona, A.52

Poniols, 74

Pont, 481

Porrera, 5N

Portell, 267, 482, 483

Porxet, 557

Poset, A.52

Pouador, 63, 331

Pous, 182

Prades, 1N, 594

Prat, 101, 143, 167, 209

Prats, 75, 266, 298

Priorat, 1N, 255N, 541N

Pubill, 293, 412, 463, 544, 569, A.22s

Pudols, 114

526

Puig, 6-9, 64, 226, 304N
Puigcerver, 534
Pujada, 247, 247s
Puntd, 11, 27

Puntes, 227

Putget, 369, A.22s
Putxet, 369

Q

Quarto, 570

Que, 28, 150
Querido, 449, A.23
Quico, A.23s
Quilometre, 250s

R

Raco, 102, 103, 168, 385, 484, 485, 623,
628, 646

Racons, 19, 91N, 487, 625

Rajadors, 343

Rasa, 96N, 314, 316-319, 536

Rasets, 183

Recinglall, 21

Recinglalls, 67N

Reclotes, 509

Recta, 250s, 252

Rei, 395

Reial, 241

Remei, 386

Riba, 383N

Ribelles, 519, 582

Rito, A.54

Riu, 120, 161, 312, 528

Riudecanyes, 531N

Roca, 28, 29, 30, 603

Rocio, 494N

Roig, 6, 16N, 441, 520, A.24

Roques, 16

Roser, 576

Rosers, 431

Roset, A.25

Rostollet, 104

Rovello, 26

Rucs, 478

[russendu], 389N

Rufi, 364

S

Safareig, 571
Sagrat, 83, 105



Sagreres, 201

Saladetes, 95N

Saleretes, 95

Salin, 37, 413, 442, A.26

Salina, A.26

Salinet, A.55

Salt, 341

Saltant, 340, 341

Salvado, A

Salvador, 397, 442

Salvadoret, A.26s

Salvadoreta, A.26s

Salvat, 525

Salve, 28

Sant, 535

Sant Andreu, 578N

Sant Miquel, 332N, 585N

Sant Pau, 4N, 21, 33, 148, 245, 286,
494, 552, 626, A.27

Sanvana, 34, A.18bN

Sarantill, 46

Sargantana, 2N, 464, A.28

Sargantanera, 585

Sau, A9s

Scala Dei, 7N, 34N

Sec, 108

[segu], 141

Sender, 240

Senyor, 139, 318

Senyora, 295

Sequet, 634

Serra, 13, 14, 174, 195, 196, 207N, 541,
542

Serradell, 348

Serratell, 47, 601

Serret, 10

Siurana, 7N, 234, 528, 595

Socarrat, 169, 268

Sola, 65, 618

Solana, 84, 123, 136, 231

Solanes, 84

Solcides, 549

Soler, 144, 307, 370, 635, 644, 646,
A.28s

Sord, 396, 489

Sort, 85, 124, 125

Sortetes, 206

Sospirs, 376

Sotalet, 70N

Surera, 289

Suro, 512

Susagno, 427, A.29

T

Tarragona, 255N, 541N

Taverner, A.56

Teix, 291, 371

Teixeta, 241N

Terme, 498

Tereso, 218, A.29s

[terpal], 579

Terrers, 115

Tet, 360

Teula, 358

Tiet, 443

Tillera, 247s

Tindo, 244, 444, 465, 487, 502, A.30

Tir, 469

Tivissa, 7N

Toda, 372, 398

Toll, 106, 334-337, 341, 530

Tollas, 331

Tollets, 116, 304N, 333

Tomb, 248, 248s, 249, 250, 253, 254,
254s

Tombs, 251s, 254s

Ton, 121

Torner, 62, 211

Torre, 505

Torrentill, 313

Torta, A.30s

Tosques, 547

Traginer, A.31s

Traginera, A.31s

Transformador, 572

Tres, 292

Triquets, 553

Troneta, 254

Tronetes, 31

Tros, 107, 108, 128, 136, 170, 428

Turo, 531

U

Ullets, 184
[urdia], 352

\'

Va, 150

Valent, 373, 414, A.32

Vall, 77, 79, 86, 167, 232, 257, 641
Vandellos, 7N

527



Vaques, 214 Viva, 378

Vell, 238, 239, 565 Voltada, 379

Venta, 506, 543, 544

Ventavea, 130 X

Ventaveio, 445, A.32s

Ventibriga, 258 Xaco, A.33

Ver, 495 Xacona, A.33

Verdu, 301, 350 Xambou, A.34

Vernet, 225, 290, 325, 415, 483, 500 Xana, 213, 407, 619, A.34s
Vers, 281, 475 Xano, 259, 540
Via-Crucis, 245N Xeixet, 219

Victoria, 125 Xelmada, 15, 604

Vidu, 374 Xetxa, A.35

Vila, 98, 189, 273, 305, 562, 566 Xetxo, 194, 251s, 364, 416, 608, A.35
Vilaplana, 596 Xiquet, 466, A.57
Vilaseca, 49N Xoles, 308

Vinya, 137-145, 196, 199, 545, 546 Xops, 185, 485, 619

Vinyes, 9, 291, 297, 399, 429
Vinyes, A.32s 7
Vinyet, 171

Vinyeta, 200 Zamora, 400

RESUM. — EI municipi d’Arboli es troba a I'extrem SW de les muntanyes de Pra-
des, a la comarca del Priorat. Es petit de cens (uns 125 habitants), pero extens de
territori (21,1 km®). T¢ l'agregat de Gallicant, avui totalment deshabitat. L’autor
d’aquest treball ha recollit 647 toponims rurals i1 urbans, i 109 antrotoponims que
exhaureixen practicament els noms de lloc i de persona propis de l'indret.

RESUMEN. — El municipio de Arboli se halla en el extremo SW de las montanas
de Prades, en la comarca del Priorato. Posee escasa poblacién (unos 125 habitantes),
pero, en cambio, dispone de un extenso término (21,1 km*), en el cual existe el agre-
gado de Gallicant, hoy totalmente deshabitado. El autor de este trabajo anota
647 toponimos rurales y urbanos, y 109 antrotopénimos con lo cual ha registrado
pacticamente todos los nombres de lugar y de persona propios de la localidad.

ABSTRACT. — The municipality of Arboli is situated in the extreme SW of the
mountains of Prades, in the comarca of the Priorat. It is small with regard to its
census of inhabitants (some 125), but extensive with regard to its area (21,1 km?),
including the aggregated municipality of Gallicant, which is completely uninhabited
today. The author of this study has collected 647 rural and urban toponyms, and 109
nicknames, thereby practically exhausting all the placenames of persons from the
area.

Nora pE LA REbACCIO: Aquest treball ha estat distingit amb el segon lloc en el «Premi de
Toponimia Josep Iglésies», corresponent a la convocatoria de I'any present 1978.

528



